
  

du LEE SMICIO 
  

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVI CO FLUMINENSE 

  

| 
  

  

  

ANO XXIX - Nº 147 06/09/99 
  

O mimo 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 032 (TRINTA E DUAS) PÁGINAS COM ANEXOS, 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO! | 
COMUNICADO. EEE ERES PAG. 002 

SEÇÃO H 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS.. EEE PÁG. 003 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO COORDENADOR DO GOO ELLE PÁG. 007 

SEÇÃO IV 

    

ANEXOS... eternas eternas centers terem ee eee teaeeea atentar racer tenerae aerea rena PÁG. 00R 

ad 

j 9/4005 . 4 e 

GM NET NE da Es no À A sido o es 

(o o 
Maria José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

ROBETIM DS SERVIÇO - TINIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 47 06/09/99 SEÇÃO [-PÃG.02 
  

  ço Al r fer õ— ro E - n— E ES E ie o nO ——e o e—ereo— m 

SEÇÃO. 1 
  
  E — ap = —— pmper = mr do + o A Mm o TT o 

COMUNICADO 

A Comissão Eleitoral designada. pela DS CEG-026/99, comunica que a cleição 

realizada no Jastituto de Matemática nos dias 17 e 18 de agosto de 1999 com objetivo de recompor o seu Colegiado 

apresentou o seguinte resultado: 

NUMERO DE VOTANTES: 69 

VOTOS NA CHAPA 01:59 

VOTOS NULOS 5 

VOTOS EM BRANCO : 05 

NÚMERO DE ABSTENÇÕES: 4% 

TOTAL DE ELEITORES: 7 

Tendo sido portanto cleita a CHAPA 01 cujos membros são: 

TITULARES 

0]- LUIZ ANTONIO DOS SANTOS CRUZ 

02- CRUZ SONIA QUIROGA DE CALDAS 

SUPLENTES 

O!-REGINA CELIA MORETH BRAGANÇA 

03- JOSE MURILO FERRAZ SARAIVA 

Nueró! Ot de setembro de 1999, 

HAROLDO DA COSTA BELO 

Presidente da Comissão Eleitoral 

   



BORIS EUA Be SEE SU UV RS LDA DE PERDE TEA PLIANTNISE 
AO PAG 

  —i— mr = TT Õ     

ANO XXIX - Nº 147 LO/O9 0) IE 

-— ES E, o = =. E a pe o E RL O Am FT TAS MES CRE SE da E TE dci om === 
  

SEÇÃO H 
——— O — e 4 E do dia, alga nei rig o: - me a. morrido o — ag — 

  
= "=p a im LT oo TrETA OM MI se Maria To. 

Portaria nº 27433 de 20 de aposto de 1990 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no siso de suas atribuições legais e estatutárias q tendo em 
vista o que consta do processo nº 2306900388 |/99-H4 resolve: 

Conceder exoncrução, a pedido, à CARLOS JORGE BRANDÃO DE AZEVEDO, do cargo de Progritmador 
de Computador, matriculas UFI 9º 00148 41-6 é SIAPÉ 0º LO768SE-S, do Quadeo Permanente desta Universidade, di 
partir de 12.07.99, nos termos do avt.34 da Lent KT? de ELIZ 00, 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

  

Portaria nº 27.434 de 20 de agosto de 1499 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense. né uso de suas atribuições legais e estatutárias c tendo em 
vista O que consta do processo 11º 23069.020515/09-93, resolve: 

Conceder cxoncração, a pedido, à REGINA LUCIA PASSOS, do cargo de Professor Auxiliar, matrículas 
URL nº 0488-9 e SIAPE nº 0312258-1, do Quadro Permanente desta Universidade, a partir de 16.03.99, nos Lermos 
do art3d da Len" 8.112 de 11,12,90, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Restor 

  

Podtarian" 27465 de 27 de agosto de 1948) 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense. no uso de suas atribuições legais c estatutárias c tendo em 
vista o que consta do processo nº 23069.0/7388/49-05, resolve: 

Conceder exoncração, a pedido, à MARIA AUXILIADORA RIBEIRO GOMES DE OLIVEIRA, do cargo 
do Técnico em Laboratório, matriculas UPE nº 003523-9 e SIAPE nº LO7777U-L do Quadro Peomanento desta 
Universidade, a partir de 14.06.99, nos termos do artigo 3d da Lei” 8.112, de 01.12.00, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Restor 

  
mm



  

BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 147 DG/09/99 SEÇÃO 1 - PÃGOM 
  

Porarian” 27467 de 27 de aposto de 1999. 

O REITOR da Universidade Federal Flumincasc, no nso de suas atribuições legais c cstatutârias e tendo em 
vista o que consta do processo nº 23069.077476/99-62. resolve: 

Conceder exoncração, a pedido, a JUEDIR LIMA MOTA, do cargo de Técnico cm Laboratório/Árca, 

matriculas UR nº 003664-5 e SIAPE nº 1071925-2, do Quadro Permanente desta Universidade, a partir de 

12.07.99, nos termos do artigo 34 da Lei nº 8.112, de 11.12.90. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Roeor 

ns 

a sas bb o [a | 

Portaria nº 27468 de 27 de aposto de 1999 

    

O REIVOR da Untversidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais c estatutárias c tendo cm 

vista o que consta do processo nº 23069.077521/09-15, resolve: 

Conceder exoncração, a pedido, a IVA GONÇALVES SCHEINER, do cargo de Auxiliar de Enfermagem, 

matriculas UFI nº 0385-1 ec SIAPE nº 302530-5, do Quadro Permanente desta Universidade, a partir de 31.07.99, 

nos termos do artigo 34 da Eeinº &. LIZ. de 11.12.90. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Portaria nº 27.469 de 27 de agosto de 1999 

  

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições c tendo cm 

vista o que consta no Processo de nº 23069.005047/98-30 , resolve: 

Declarar vago, nos termos do inciso IX , do artigo 33 da Lein” 8.112/90, o cargo de Professor 3º Grau 

0d. ocupado por MARCO ANTONIO PEDROZA MACHADO. matrículas UFF nº1175-9 e SIAPE nº 
211405-7, em virtude de seu falecimento, ocorrido em 10.07.99. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

esses dad «BP sea asian 

Portaria nº 27.470 de 27 de agosto de 1999 

  

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em 
vista o que consta no Processo de nº 23069.004333/09-12 . resolve: 

Declarar vago, nos termos do inciso IX , do artigo 33 da Lei nº 8.112/00, o cargo de Auxiliar de 

Enfermagem. ocupado por JOSE TELES DE VASCONCELOS, matrículas UFF nº4667-6 e SIAPE nº 

2053694, em virtude de seu falecimento, ocorrido em 25.07.99. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

a 
SA 

pi Pomo uma mo unananoa E percas na. 

7 

 



“BOLETIM DESEIRVIÇO UNIVERSIDAD: ERDILRAL ELUNHNENSE 
ANO XXIX - Nº 147 DOU) SEÇÃO Ho PAGOS 
  Ta oO cpm im 

  

Portaria no 2747 de 27 de agosto de J9VO 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMENENSE, no uso de suas atribuições legais, q tendo 
em vista o que consta no Processo de nº 23069.020756/99-07, resolve: 

Declarar vago, nos termos do inciso VE, do ativo 3 da Lei" 8 12/90, 6 cargo de Assistente em 
Administração, ocupado por JOSE ANTONIO “FURNES GOMIE:Z, matriculas UPE nº 00H[R13-2 e SIAPE: 
nº1092816-1, a partir de 29.07.99, data em que tomon posse na Subsecretaria de Inteligência da Casa Militar 
da Prestdência da República, no cargo de Analista de Infurmaçoes, ressalvando o que preceitua O parágrato 2º 
do artigo 20 da referida Toi. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Mripirara ghnh bo 

Portaria ul 27.472 de 7 de agosto de |9V9 

  

O REFVOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições lepuis 
estatutárias, € tendo em vista o que consta do processo 0º 2306900332 1/99-90, resolve: 

Retificar a Portaria nº 27.134 de 42 de agosto de 1999, onde se lê matriculas UEL nº 110002-0 6 SIAPE nº 
12246-6, leia-se matriculas UNI" nº 12246-6 0 SIAPÉ nº TIGO020-]. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

RESUMOS Dk DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 2 

  

Setor: DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou lixpediente nº: 23009.020152/99-7 

Interessado(a) : JOS! ANTONIO 'TURNES GUOMEZ 

Assunto : Suspensão da Licença p/ Tratar de lol. Particulares 
Decisão: GAR em 25/08/09 

Em face do que consta do Processo nº 24069 .20152/99-71, fica suspensa, a contar de 29.07.99, a 
Licença para Tratar de Interesses Particulares, do servidor JOSE ANTONIO TURNES GOMEZ, Assistente em 
Administração, matricula SIAPE nº 10928 16-L lotado na Coordenação do Curso de Pós Graduação em Educação. 

CICERO MADRO FIALHO RODRIGULS 
Reitor 

1, 

a dk dog. mio due hannah  



  

BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX -Nº 147 GA 9/99 o SEÇÃO H-PÁG.O 
  

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº d3 

Setor : DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 23069.000991/90-36 

Interessado(a) : JACOQUELINE NETVO VENTURA 

Assunto : Suspensão da Licença p/ Fratar de Int. Particulares 

Decisão: GAR em 25/08/09 

lim face do que consta do Processo nº 22069.000991/09-36. fica suspensa. a contar de 12.08.99, a 

Licença para Cralar de Interesses Particulares. da servidora JACQUELINE NETTO VENTURA. Assistente em 

Administração, matricula SIAPE nº 300038-7, lotada no Núcleo de Pocumentação. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

    

= rim: BR, | f 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - ROD Nº dd 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 23069.002855/98-18 

Interessado(a) : MARTA CAVALCANTE ASSUMPÇÃO 

Assunto : Suspensão da Luacença p/ Fratar de Int. Particulares 

Decisão: GAR. cm 25/08/09 

Em face do que consta do Processo nº 22069.002855/08-18. fica suspensa. a contar de 16.08.99, a 

Licença para Tratar de Interesses Particulares, da servidora MARTA CAVALCANTE ASSUMPÇÃO, Assistente 

cin Administração, matricula SIAPE nº 00182304-0, dotada na PROP. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

. Du 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 45 

    

Setor: DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 23069./000122/80-3] 

Intcressado(a) : MARCELO GUERRA FERREIRA DE SOUZA 

Assunto : Suspensão da Licença p/ Motivo de Afastamento do Cônjuge 

Decisão : GAR, em 25/08/99 

Em face do que consta do Processo nº 23069.006422/89-31, fica suspensa. a contar de 13.08.99, à 

Licença por Motivo de Afastamento do Côniuge. do servidor MARCELO GUERRA FERREIRA DE SOUZA, 

Assistente em Administração, matricula SIAPÉ nº 310375-6. lotado no Departamento de Serviço Social de Campos. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Roeitor 

 



ESCOLbTINT DO): SEREVIC: EAV ES TA DES ERRADO ERAS: 

ANO XXIX - Nº 147 OA SEÇÃO MH INSTALA 
“ie mor er     

Parte 4d:   

DETERMINAÇÃO DE SERVICO Nº G6C 01/99 

Em 06/09/99 

O COORDENADOR DO CURSO DIE COMUNICAÇÃO SOCIAL, no uso de suas atribuições, de 

acordo com o art 15 do Regimento do Centro de Estudos Gerais, aprovado pela Resolução nº H/75 e tendo em vista 

a substituição dos membros efetivos q suplentes que representam o GOO - Departantento de Comunicação Social, 

um dos elementos básicos do IÃOS - lastituto de Arte & Comunicação Social, integrante do Centro de listudos 

Gerais, conforme o Memo. GCO 200/09 da Chefia daquele Departamento, 

DETERMINA: 

Departamento de Comunicação Social, Os seguintes docentes: 
  

  

  

  

  

É memsnosemenvos o omarumo [o sar o 
N IRENE CRISTINA GURGII am | AMARAL. . E oiro no OMeTRrO o 

2. ROSA MARIA BENEVENTO VILLA O ostoo o DIOS ISS Tm 

a ANTONIO RIBEIRO DE OLIVEIRA JUNIOR E 1093 o moSLO 
  

4.  ALCESTE PINHEIRO DE ALMEIDA 12450 0302903-3 
O rr er O mim e de —o—oo. — o — = 000 — — .. e --— E q — e —— — a e — gra ri o a md o a ii —|— — mi mm.   

  

  

    

  

      

  
  

            
S. LDO DE OLIVEIRA NASCIMENTO UH USER 

E  memerossupentes omarmr Do sarro 

1 ANABAUMWORCEL CC omass Joana 
2 ANTONIO THEODORO DE MAGALHÃES BARROS E aoso unas No 

E AFONSO IENHIQUES GUIMARÃES NETO o uso | OM o 

4. ELIANE PY GANEM o osso | DUOUSA o 

5, EDUARDO ALBERTO DE SOUZA VARELA. RE | DO LG o 
  

| : “Ea a : “ =. 

2) lista DTS entrarã cu vigor na data de sus publicação. 

ANTONIO À SERRA 

Coordenador 

E: 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 147 OMAUID/DU SEÇÃO IV- PÁG.OR 
  

  

eo oro o rue: a 

SEÇÃO IV   do PD ia Rr +. e di ri— | 

ANEXOS   

EDITAIS DE INGRESSO 

AO 

MESTRADO É DOUTORADO EM LETRAS 

ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO: 
MESTRADO: 

LÍNGUA PORTUGUESA 
LINGUÍSTICA APLICADA AO ENSINO/A PRENDIZAGEM DE LÍNGUA ESTRANGEIRA 

LITERATURA BRASILEIRA E TEORIAS DA LITERATURA 
LITERA TURAS ERANCÓFONAS 
LITERA TURAS HISPÂNICAS 

LITERATURA PORTUGUESA E LITERA TURAS AFRICANAS DE LÍNGUA PORTUGUESA 

DOUTORADO: 

ESTUDOS LINGUÍSTICOS 

LITERATURA COMPARADA 

2000



Pede intoa ab VAÇU DD ti) Sa DE rot dead dO ER ça 

  
E] 

+ TT TE—|— rg TO ar DR a il e a e e nipe—— A Õ O ir TS. — um — — -Oo ME ata O — 
  

ANO XXIX - Nº 147 Oo fo SEC AO IN PAGO 

MESTRADO 

O Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Letras da Universidade Pederal Fluminense, considerando o que 
estabelece a Resolução 173/93 do Conselho de linstno e Pesquisa, torna público o presente edital de mgresso ao 

Mestrado em Letras, nas áreas de concentração cm Lingua Portuguesa, Emuúistica Aplicada ao 
Ensino/Aprendizagem de Lingua Estrangeira, Literatura Brasileira c Teorias da Literatura, Literaturas Francólonas, 
Literaturas Hispânicas c Literatura Portuguesa e Eileraturas Africanas de Lingua Portuguesa. 

|. VAGAS: 

O ingresso no Curso será feito mediante coleção c classificação para o preenchimento de: 

1.1. 12 vagas na Área de Concentração em Eingui Portuguesa assim distribuidas pelas lmss de pesquisa: 

Linha 1: Descrição Lingiiistica: 3 vapas;: 

Limba 2: Discurso « Interação: 5 vazas: 

Linha 3: Lingiúlstica e Eusino de Lingua Malcina. 2 vapas: 

1.2. 13 vagas na Árca de Concentração vin Dingiística Aplicada ao Easino/A prendizagem de Lingua 

Estrangeira, assim distribuidas: 

Linha [: Lingúistica Aplicada ao Einsino/Aprendizagem de Eingua Estrangeira Inglês: OK vagas; 

Linha 2: Linguística Aplicada ao Tinsino/Aprendizagent de Lingua Estrangeira - Vrancês: 02 vagas: 

Linha 3: Langúística Aplicada ao [insino/Aprendizagem de Lingua listraungeira - Português lingua 

estrangeira: 03 vagas; 

1.2.1. O candidato à essa área de concentração devera fazer, no ato de inscrição, opção pelo campo de 
estudos desejado. 

1.3. 15 vagas na Área de Concentração em Literatura Brasileira e Teorias da Literatura: 

1.4, 140 vagas na Área de Concentração em Literaturas Francófonas: 

1.5. 10 vagas na Área de Concentração em Literaturas Hispânicas: 

|.6. 10 vagas na Área de Concentração cm Literatura Portuguesa u Literaturas Africatas 

de Lingua Portuguesa. 

2. DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA: 

2.1. Três cópias do diploma ou certificado de conclusão de curso de graduação ou deckaração de matrícula 
no último período do curso. 

2.1.1. Nesta última hipótese, o candidato aprovado devera apresentar diploma, cerificado ou dechkaração de 

conclusão de curso no ato da matricula. 

2.2. Frês cópias do Histórico Escolar. 

2.3. Duas cópias do documento de identidade 

2.4. Duas cópias do CIC. 

2.53. Três cópias do Curriculmm Foto cm que se demonstrem à formação acadêmica, a experiência 
profisstonal v à produção intelectual. 

2.6. Comprovante de pagamento da tasa de inscrição no valor de R$35,00 (trinta É cinço feais), à ser 
recoltuda ao Unibanco, Posto UFTE, Campus do Gragoalá. 

2.7. Três cópias da monogralia, com, no máximo, DO laudas (30 linhas de 70 caracteres por fauda), de 

acordo com o estabelecido no item 6.2. deste Edital, exceto para os candidatos à árca de concentração um 

Lingúística Aplicada ao Tusino/Aprendizagem de Lingua Estrangeira; 

2.8, Cópia da monografia cm disquete, em editor de texto compativel com os computadores existentes no 

mercado, exceto para os candidatos à área de concentração em Lingiistica Aplicada ao Ensino/ Aprendizagem de 
Lingua Estrangena; 

2.9, Carta de intenção em que o candidato manifeste as razões de seu interesse pelo Proprama c pola Área, 
somente para os inscritos na área de concentração cu Literatura Portuguesa e Literaturas Africanas de 

Lingua Portuguesa, 

3. CALENDÁRIO: 

3,1, Periodo de inscrição: 

34 19 de novembeoy de 1999 

Local: Instituto de É ctras 

Secretaria da Pós-Graduação ent doctras 

Av. Visc. do Rio Branco. s/n - sala SK Bloco U 

Campus do Gragoatá - Niteró — RJ 

CP 24210-200 

Tel: (0-XX-21) 7117-4082 4 6020-0642 

e-mail: peletras(Onitnel com. br  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - PINEVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 147 06/09/99) SEÇÃO IV - PÁG.OM 
  

3.2. Área de concentração em Lingiiística Aplicada ac Ensino/Aprendeizagem de Lingua Estrangeira: 

3.2.1. Prova especifica: 

| de dezembro de 1999 - Horário: 14 horas (4d horas de duração); 

3.2.2. Resultado da prova específica: 
8 de dezembro de 1999 — 14 horas. 

3.3. Demais áreas de concentração: 

3.3.1. Instalação das barcas e sorteio do(s) tema(s) da Monografia: 

14 de outubro de 1999 - Horário: 14 horas 

4.3.2. Divulgação da relação dos candidatos habilitados para entrevista e dos horários das entrevistas: 

01 de dezembro de 1999 - Eorário: 14 horas 

3.32, Realização das entrevistas: 

06 e 07 de dezembro de 1999 

3.3.4, Resultados parciais da seleção: 

13 de dezembro de 1999 — Horário: tt Boras 

3.4. Todas as áreas de concentração: 

Prova de lingua instrumental: 

15 de dezembro de 1999 — Horário: 14 horas 

3.5. Resultado fmal: 

21 de dezembro de 1999 — Horário: 1d horas 

4. CRITÉRIOS PARA SELEÇÃO: 
d.l. Para a úrca de concentração em Lingiiística Aplicada ao Ensino/Aprendizagem de Lingua 

Cstrangetra: prova escrita, de caráter eliminatório. sobre assunto especifico de cada campo de estudo, conforme 

indicação no tem 6.1. deste edital, 

4.2, Para as demais áreas de concentração: 

d.2.1.. Avaliação, em caráter eliminatório, de monoprafia, conforme especificado no item 6.2 deste edital: 
4. 2.2. entrevista cujo tema central será a monografia apresentada. 

4.3. Para todas as áreas de concentração: 

Prova cscrda de língua estrangeira instrumental. 
4.3.1, Esta prova destina-se exclusivamente aos candidatos aprovados na(s) ctapa(s) anterior(es); 
4.3.2. Nesta prova será perimitido o uso de dicionário c sua duração scrá de 3 (três) horas; 

4.3.3. Scrão consideradas as seguintes línguas instrumentais: Espanhol, Francês. Inglês, Alemão e 
Hahano: 

a) para os candidatos estrangeiros, ema língua materna não seja o português, à língua instrumental 

será, obrigatoriamente, o Português: 

b) para os candidatos à área de concentração em Lingiística Aplicada ao Ensino/Aprendizagem de 
Lingua Estrangeira, a língua instrumental à ser escolhida deverá ser. obrigatoriamente. o Inglês ou o Francês, 

4, CRITÉRIOS PARA ADMISSÃO: 

5.1 Os conceitos para o julgamento obedecerão à uma escala de A a FE: 

5.2. para fios de aprovação, o candidato deverá obter, no mínimo, o conceito C, atribuído a partir da 

nuálise da monografia c da entrevista, c, no caso de Linguistica Aplicada ao Ensino/Aprendizagem de Lingua 
Estrangeira. atribuido à prova especifica: 

5.3. à aprovação na prova de lingua instrumental exipirá. no mínimo, o conceito C c este só terá validade, 
para efeito de classificação, nos casos de desempate: 

3.4. o cambidato aprovado c classificado nas duas primeira ctapas, ou na prova cspccífica, no caso da área 

de Lingúística Aplicada ao Ensino/Aprendizagem de Lingua Estrangeira, mas reprovado na prova de língua 

instrumental, disporá do prazo de | (um) ano para submeter-se a nova prova: 

5.5. 0 resultado final. por ordem decrescente de notas, scrã afixado. de acordo com o Calendário, na 

Sceretaria da Pós-Graduação em Letras. sem prejuizo de outras formas de divulgação:



Desde edi apos ViQÃo END ss os al || Ui, MielIyst 

ANO XXIX - Nº 147 (ouro SENAC PAGO 
  

  
  

Ei — a Me —a, o life eo  — -— — =. O A — e TT   

Continuação... 
5.6. em caso de desistência de candidato aprovado c classificado, serão chamados os candidatos SCRUINÃCS 

na ordem de sua classificação. 

6. TEMAS PARA MONOGEHARIA du PROVA ESPECÍKICA: 

6.1. Provas especificas da área de concentração em Lingúistica aplicada ao ensinov/apresadizapem de 
lingua estrangeira: 

6.1.1. Campo de estudos: Inglês 
A prova especílica (escrita), a ser redigida em inglês, será claborada com base no seguinte programa: 
|. Teorias de aquisição aprendizagem de uma segunda lingua (Theories O! second language 

acquisition/lcarning). 
2. À habilidade da leitura em 12 (Reading skills in a forcign language). 
3. A gramática funcional do Inglês (Functional grammar Of dinglisis). 

4. Análise textual (Vext analysis). 
5. À pesquisa em sala de aula c à aprendizagem de lingua estrangeira (Classroom research in loteign 

language learning). 

Bibliografia: 

BUTT, D. ctatti (1995). Usem Etnctonal Grammar. Sydney: Macquarie Umversity. Chapters | & 2. 
CARRELL,P.L., DEVINE, 5. ESREY, D OVER), Aureractivo Approuches to Second Hemptuase Reddip. 

Cambridge: Cambridge University Press. Chapleis 5. 8 & 15. 

CHAUDRON, €. (1988). Seconul Language Classroom. Canbridpe: Cambridge University Press. 

COADY, J. (1997), Second Tamipnage Pocabular Ácipuisttioo Cambridge: Cambridge University Press. 
Chapters 2, 4 & 6. 

COULTHARD, M. (1994). Adrences mm Wrintun Dext dnulysis. London: Roulledge. Chapters 1,2 & 3. 

GEROT, L., WIGNELL, P. (1095) Aakeno Sense of Penetional Crane. ssdmeso Stubler. Chapters |, 7, 
8, 9 & 10. 

HALIADAY, MARK. HASAN RO (OT) Cobeston in English. London: Longa ( hupicrs 1,6 & 7. 
LIGITEBOWN, P., SPADAS No (1993) How Languages ave leorned. Oxtord: OUP. 
LOCK, O. (1966). Funcional English Gramincr Cambridgc: Cambridge University Pross. Chapleis |, & 

LYNCIH, TV. (1996). Communication ir the language classroom. Oxford: OUP. 
MeCARTUY, M. CARTER, R. (1991), Language as Discourse. Chapters 1,2 & 3. London: Longman. 
McLAUGHLIN, B. (1987). Thcories 0/ second Language Acquisition. London: Edvard Armold. Chapter 6. 
MOTTA LOPES, DP. (1996). Oficine cm tanguistica Aplicada. Rio de Janciro: Mercado de Letras. 

NUTTALL, O. (1982). feoctuny Readiny Skills ima borciga Lemunave. London Eeimemana. Paris Once 
and To. 

6.1,2 Campo de estudos: Português Jingua estrangeira 
A prova especifica (escrita), à ser redigida em português, será elaborada com base no segumte programa 
|. O Português no mundo: língua estrangoira, lingua oficial, tingua materna. 
2. Português do Brasil: caractcristicas gerais no plavo morclossintático € fônico, 
3. Usos da lingua. 

4. Produção e leitura de textos no processo de cnsino/aprendizagem de português lingua estrangeira (PL), 
3. Ensino de português dingua estrangeira: abordagens e metodologias empregadas. 
6. Materiais didáticos para o ensino de portiguês lungua Cstranpcira 

Bibliogralia. 

ALMEIDA FILHO, Jose Carlos Paus de, LOMBÉLLO. Leonor (orgs). O cesto de Português para 
estrangeiros. Campinas: Pontes. 1989. 

co O ensino de Português pura estrangetros. pressupostos para plancjamento de cursos c 
elaboração de materiais. Campinas: Pontes, [URU 

ALMEIDA IHLHO, José Carlos Paes de torg | Portuguos pare estrangeiros: udcriace com o Espanhol. 
Campinas: Pontes, 1005. 

o o Parâmetros atudts para o ensino de Portugnes-Lingue Pestrangeira . Campinas: Pontes, 1997, 
CALLOU, Dimah, LEVTE, Yone. fuiciução à junótica e à fonotogia. Rão de Janeiro: Zahar, 199. 
CARONE, Flávia de Barros. À ferfossintaxe. São Paulo; Ática, 986. 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 147 06/09/99 , SEÇÃO IV - PÁG.OIZ 
  

Continuação... 

CRYSTAL. David. Dicionário de lingiifstica e fonética. Rio de Janciro: Zahar, 1988. 

CUNHA, Celso; CINTRA, Lindley. Nova gramática do português contemporáneo. Rio de Janciro: Nova 
Frontetra , 1985. 

FÁVERO, Lconor Lopes. Coesão e coerência textuais. São Paulo: Ática, 1991. 

HALLIDAYMA K cretii, Às ciências fingiilsticas e o ensino de Hnguas. Potrópolis: Vozes, 1974, 

JÚDICE, Norimar (org). O tenstno de Português para Estrangeiros. Nicróu EDUFF, 1996, 

JUDICE., Norimar (org). O Bnsino de Português para Estrangeiras. Niterói: EDUFE, 1997. 

KRASHEN, S.D, Principles and practice in secoml language acquisition. Oxford: Pergamon Press, 1982. 
(cap.2 cd). 

PINTO. Edith. À Jingua escrita no Brasil. São Paulo: Ática, 1986. 

PINTO, Paulo Feytor, JÚDICE, Norimar. Pera acabar de vez com Tordesilhas. Lisboa: Colibri, 1988, 

REVISTA INTERNACIONAL DE LÍNGUA PORTUGUESA. n.14. Lisboa: AULP. dez. 1995, 

SANDMANN. Antônio. Morfologia geral. São Paulo: Contexto, IDOL. 

WIDDOWSON, LG. O ensino de linguas para à comunicação. Campinas: Pontes, 1991. 

6.1.3 Campo de estudos: Francês 

A prova específica (escrita), à ser redigida cm francês. será claborada com base no seguinte programa: 

| À lingua, a linguagem, a palavra co discurso. 

2. Relações entre lingua e cultura. 

3. Isnunciação c enunciado. 

4. Atos de fala. 
5. Pragmálica c sentido. 
6. Interação em aula de língua estrangeira. 

Bibliografia: 

AUSTIN. JL. Quand dire c'est faire. (Conferências TT, VIH c IX) Paris: Scuil, 1970. 

BENVENISTE, Emile. Problêmes de Linguistique générale, | (Capsla X: XXI; XXI. Paris: Gallimard, 
1966. 

 Problômes de Linguistique gérérale. 2 (Caps. la V; XV). Paris: Galimard, 1974. 

CHARAUDEAU, Patrick. Une analysc sémiolinguistique dy discours, Langages, n. 117, Paris, Larousse, 
mars 1995. 

CICUREL, Francme. La dynamique discursivo des mteractions e classe de langue, Le Français dans le 

Monde, nº spécial. Paris, Hachette, juiliot 1996. 
GUSDOREF, Georges. La parote. Paris: Presses Universitaires de France, 1966. 

KERBRA T-ORECCIHIONIE C. Les interactiona verbales (CAP Let annexo). Paris: Armand Colin/ Masson, 

1990, 1998, 

MOUNIN, Georges. Le problômes théariques ele te troduction. (Cap. PV). Paris: Galtimard, 1963. 

VION, Robert. L'analysc des interactions verbales: Les cornets du Cediscor, nº d. Paris: Presses de la 

Sorbonne Nouvelle, 1996. 

  

6.2. TEMAS PARA MONOGRAFIA: 

6.2.1, LÍNGUA PORTUGUESA: 
Sera sortendo um dos seguintes temas: 
|. Caracteristicas morfossintáticas do português: sincronia e diacronia. 

2. Coordenação c subordinação: marcas c processos. 

3. Estratégias de organização textual. 

4. Lingua escrita c lingua falada: correlação c especificidades. 

É. Usos Imgjísticos do português brasileiro, 

Bibliografia básica: 
AZEREDO, José Carlos. Introdução à sintaxe. Rio de Janeiro: Zahar, 1991, 

BASÍLIO. Margarida. Teoria lexical. São Panlo: Ática, 1991. 

BECHARA, Evanildo. Afoderna gramática portuguesa, 37ed, Rio de Janeiro: Lucerna, 1999. 

CÂMARA JR.. Joaquim Mattoso. /istória e estrutura da lingua portuguesa. Rio de Janeiro: Padrão, 1979. 
CALLOU. Dinah & LEITE, Yonne. Iniciação à fonética e à fonologia. Rito de Janciro: Zahar, 1990. 

CARONE, Flávia de Barros. Subordinação e coordenação: confrontos c contrastes. São Paulo: Ática, 1997. 

CUNHA. Celso & CINTRA, Lindley. Nova gramática do português contemporêneo. Rio de Janciro: Nova 

Fronteira, 1985. 

FIORIN, José Luiz & SAVIOLE Francisco Platão. Pera entender o texto. 4 ed, São Paulo: Ática, 1999.



BOND BIRE DE SERVIÇO Dea TSIDADE PEDERAL ELUNINDAS! 
ANO XXIX - Nº [47 ID CC EÇAO IV PAI DIS 
  - e or mine o O — E O —   

  

Continuação... 

KOCH, Ingedore Villaça. O testo e à construção dos sentidos São Paulo, Contexto, 1997 
LYONS, John, Linguagem e lingitistee: uma mttodição. Rio de Janeiro. Zahar, 1982. 
MATTOS E SILVA, Rosa Virginia. Comtradições no ensino do português. São Paulo, Salvador: Contexto, 

Editora da UFBa, 1995. 

ORLANDI, Fim. Discurso e leitura, São Paulo. Campinas: Cortez, Editora da Universidade Estadual de 
Campinas, 1993. 

ROCHA, Luiz Carlos de Assis. Zistruturax morfológicas do português. Belo Horizonte: Jiditora da UEMG, 
1908. 

SILVA NETO, Serafim da. História eu Lingua pormwnesea, Rio de Fanciro: Livros de Portugal, 1952 
SILVA, Thais Cristófaro. Honóérico e fonologia do portentês: roteiro de estudos c guita do cxcreícios. São 

Paulo: Contexto, 1999. 
TARALLO, Fernando & ALKMIN, Tânia. Poleres criondos: linguas em contato, São Paulo: Ática, 1987. 
TAVARES, Alzira, RONCARA TI, Cláudia & MOLLICA, Maria Cecilia. Vortação e eiscurso. Rio de 

Janeiro: Tempo Brasileiro, 1996. 

6.2.2. LITERATURA BRASILEIRA 

Será sorteado um dos sepumtes temas: 
H. Os manifestos do modesnismo brasileiro historia É propostas cstélicas 

2. Érico Veríssimo: fncideme em Antares. 

3. Lygia Fagundes Felles: contos. 

4. José de Alencar: perfis de mulher. 

5. Cruz e Souza: negritude c pocsia. 

6. Os procedimentos narativos em Machado de Assis. 

6.2.3. LITERA TURAS FRANCÓFONAS: 
Para a monografia, à ser redigida cm francês, será sorteado um dos seguintes temas: 
|. Voyage, Ceriture vt quête tdentitaire dans le roman Upe fastoire americaino de Jacques Godbunt. 
2. Jucques te futaliste ol Enf de sabte. le cécit en question, 

3. Paris sous le regard baudeliimen. 

4. Hilean E Horizon: du merveticax qu amas Dique. 

Textos tcóricos sugeridos: 

BENJAMIN, Walter. Le narvateur. Ocuvres HH. Poêste ct Révolution. Paris: Denócl, 1971. 
o + La modernuté ct Sur quelques thémes baudelairicas. Chartes Baudelaire: um pocte Iyrtque à 

|apogéc du capitalisme. Paris: Petite Bibbotheque Payot, [97 
BOURDIEU, P. Lº'Eslam ct ta sociéto nord-africame. Soctalogio de CAlvério. Paes PUE, 197 
COMPAGNON, Antome. Pradition moderuc, trahison moderne ct Bernard de Chartres, Baudetatro, Mancr. 

Les cing paradoxes de ta medernité, Paris. Seuil, 1990, 

LLBAZ, Robert ci AMAR, Ruth De Poralité daus le récil Benjellounten. Le Mughreb futeraire Voronto, 
v.5,n. 1, 1997. 0.35-53, 

FIGUEIREDO, Eurídice. À constreção de identidades pós-colomees ne fucronere anta. Nicról: 
EDUFFE, 1998. 

JAUSS, Hans Robert, La moderité dans Já tradition huérane. Pour une esthétique de da róception, Paris: 
Gallimard, 1979. 

LAROCHE, Maximilien. Amesicanite cl Amérique. Diclénque de Paméricanisation, Saite-Foy: Université 
Laval, GRELCA, Coll, Essatis, mr. 10, 1989, 

MAURIAC, Claude. Jacques le fatafiste. De de fitóranere à Paliterature. Pais: Editions Bernard Grassel, 
1969. 

MELLO, Maria Lilizabeih Chaves de. Veto é transgressão na Incratura ocidental. 4 clezicil comunicação 
literária. Rio de Janciro: Achiane, 1987. 

PRUNLUR, François. 4 Unte secreto de decques to titatiste. Paris: Letiros Modernos, “Situado” 20, 1970, 
RENAUD, Andi. “Jacques Godbont romancicr. le voyage, le dragon col Amécique”. Pon ct imaves, NV, 

(1979), 

TOULREL, Fanta. Limeguinaire dens Pochvre de Sunone Sencarz-Hart. Paris: Editions E Harmattan, 986, 
VANT LAND, Hilyge. “Espace américain ct emprisonnement de ta culture”, MILLOT, Louise & 

LINTFVELT, Jaap (Org). Le ronian queébécois depuis 1060: Methodes ct analyses. Québec: Presses de | Université 
Laval, 1992.



  

BOLETIM DE SERVIÇO + DNIVERSIDADE FEDERAL ELOMINENSE 
ANO XXIX - Nº 147 06/09/99 SEÇÃO EV -PÁG.OITA 
  

Continuação... 

6.2.4. LITERA TURAS HISPÂNICAS: 
Para à monografia, à ser redigida em espanhol, o candidato deverá escolher unt dos seguintes temas: 

|. Tradição e renovação no Romancetro., 

2. Don Quijote c o paradigma do romance moderno. 

3. O mito de Don Juan va dramaturgia espanhola. 

4. Marto tierro e a formação da nacionalidade. 

à. Ruben Dario c o modemismo. 

6. À narrativa lustórica luspano-amcericana c à busça da identidade. 

6.2.5. LITERATURA PORTUGUESA F LITERA TURAS AFRICANAS DE LÍNGUA 
PORTUGUESA: 

Sorão sorteados três dentre os seguintes temas, podendo o candidato escolher o de sua preferência: 
|. Perspecisvas culóricas c dislóricas dos descobrimentos portugueses: Gif Vicente c/ou Camões c/ou Fernão 

Mendes Pinto. 

2. À sociedade burguesa do séc. XIX na ficção de Camilo Castelo Branco ou Eça de Queirós. 

3. À crise da subjetividade na pocsia de Canto Pessanha c/ou Mário de Sá-Carneiro c/ot Fernando Pessoa. 

d. Teatro e lustória: modos de pensar Portugal c sua cultura na obra de Almeida Garrett ou Bernardo 

Santareno ou Luis Stlau Monteiro. 

5. O discurso feminino na pocsta portugiesa do séc. XX. 

6. Intertextualidade c auto-referencialidade na pocsia ou no romance português contemporâneo. 

7. Identidades pós-coloniais nas literaturas portuguesa e/ou africanas. 

8. À estética neo-rcalista como forma de resistência ao salazarismo em Portugal c/ou África. 

9. À (reinvenção da Jingua literária no texto Fecional de José Saramago ou Luandino Vicira ou Mia Couto. 

Este edital entra em vigência na data de sua publicação. 

Niterói, 17 de agosto de 1999, 

Dra. LÚCIA REUNXFIRA DE SIQURIRA E OLIVEIRA 

Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Letras 

    

> 
PR RE RP o e O RR PN 

ASS 
a



BONI DE SERVIÇO DENVER DD E REAR PERNAS 
ANO XMIX - NO 147 Mons trt Co SBÇÁRNINO PMGOIS 
  ———r a 0 o qe nm a — no ngm ja     

DOUTORADO 

O Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Letras da Universidade Federal Fuminense, considerando 6 que 
estabelece a Resolução 173/93 do Conselho de Ensino e Pesquisa, torna público o presente cdital de impresso do 

Doutorado cm Letras, nas áreas de concentração cm Estudos Lingiisticos e em Literatura Comparado 

|, VAGAS: 

O ingresso no Curso será feito mediante seleção c classificação para 0 preenchimento de: 

Lt. 1 vagas na Área de Concentração em Estudos Lingiísticos, assim distribuidas pelas Iuhas de 

pesquisa e ortentadores: 

Linha de pesquisa f: Descrição Linpitistica: 2 vagas 

Profº Dra. Miriam da Matta Machado: | vapa. 

Prof. Dr. Sebastião Votre: À vapa. 

Linha de pesquisa 2: Discurso e Interução: 8 vagas 

Pro? Dra. Bethania Sampaio Corrêa Mariani: É vaga: 

Profº? Dra. Clâudia Nivia Roncarati de Souza, 2 vagas; 

Profº Dra. Cyana Leahy-Dios: | vaga; 
Prof. Dr. David Shepherd: | vava; 

Prof” Dra. Maria Llelena de Arantes Frota; | vaga: 

Profº Dra. Mariluci Novaes: 2 vapas 

Linha de pesquisa 3: Lingôistica e ensino de língua materna e línguas estrangeiras: E vag 

Prol, Dr. Nelson Mitrano Neto: | via 

1.2. 29 vagas na Área de Concentração em Literatura Comparada, asstim distribuidas pelas linhas de 

pesquisa e ortentadores: 

Linha de pesquisa L: Literatura e vida cultural: 16 vagas 

Prof", Drº Ângela Maria Dias: | vaga: 

Prof*. Drº Célia de Moraus Rego Pedrosa: | vaga: 

Prof. Drº Claudia Neiva de Matos: É vaga. 

Prof”. Dr” Eurídice Fipuciredo: | vaga: 

Prof. Dr. José Carlos Barcelos: | vaga; 

Prof", Dr” Laura Cavalcante Padilla )ovapa: 

Profº DE Lucia lclena; 2 vagas, 

Prof. Dr. Luis Filipe Ribeiro: 2 varas: 
Prof” Drº Maria Bernadetio Thereza Velloso Porto: | vaga; 

Prof. Dr. Mário César Lugarmnho: | vaga: 

Prof. Dr. Paulo Robcrio Pereira: 2 vagas: 

Profº Drº Vera Lucia dos Reis: É vaga: 

Prol* Di” Vera Quetroz: | vaga, 

Linha de pesquisa 2: Perspectivas teóricas dos estudos literários: T vagas 

Prof. Dr. José Luis Jobim de Salles Fonseca: | vaga: 

Prof. Dr. Jana Fernando Medeiros de Carvalho: À vaga: 

Prof” Dº Mania Elisabeth Chaves de Mello: 2 vagas. 

Prof. Dr. Roberto Acizelo Quelha de Souzi: 2 vagas: 

Prol" Drº Vera Queiroz: | vaga. 

Linha de pesquisa 3: Literatura, outras artes é indústria cultural; 6 vagas 

Prof". Drº Ângela Maria Dias: | vapa: 

Prot”. Dr" Célia de Moracs Rego Pedrosa: | vaga; 

Prot". DP” Claudia Neiva de Matos: | vaga. 
Prot" Drº Ivone Maya E vaga, 

Prof. Dr. João Luiz Vicira É vapa. 

Prot. Dr. José Carlos Barcellos: | vaga. 

2. DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA: 
2.1. Eres cópias de iuteprojulo de tesc 

2.4.1. No anteprojeto de tese deverá estar amdicado o nom do prolessor-ortentador proposto. 

2.1.2, Do anteprojelo de tese deverão constar elementos que permitem avaliar à defização do objeto de 

análise, a relevância do tema, à base teorico-netodológica q & orientação bibliográfica. 

2.2. Uma cópia em disquete do anteprojeto mencionado no item interior.



  Tr 

BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE: 
ANO XXIX - Nº 147 069/99 SEÇÃO IV - PÁG.OI6 
  

2.3. Três cópias do Crrriculum Vire. cm que sc demonstrem a formação acadêmica, a experiência 

profisstonal c a produção intelectual. 

2.4. Comprovante de proficiência de lingua estrangeira no Mestrado. 
2.5. Três cópias do diploma ou certificado de conclusão do ctirso de Mestrado: 

2.5.1. Caso não tenha ama defendido scu trabalho terminal de Mestrado. o candidato poderá apresentar 

declaração da Coordenação do Programa de Pós-Graduação a que está Shado, informando à data marcada para 
defesa de sua dissertação final; 

2,5,2. No caso mencionado no item 2,5... 0 candidato fica obrigado à apresentar, no ato da matrícula, ata da 
defesa da dissertação de Mestrado c declaração ou diploma de conclusão do Curso de Mestrado; 

2.6, Três cópias do Histórico Escolar do Mestrado: 

2.7. Duas cópias da carteira de identidade c do CIC. 
2.8. Comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de R$35,00 (trinta c cinco reais) a ser 

recolhida no Unibanco — Posto UFF — Campus do Graguatá. 

3. CRITÉRIOS PARA SELEÇÃO: 
O ingresso no Curso de Doutorado será feito através das seguintes clapas: 
3.1. Entrevista festa por banca constituida de 3 professores, que avaliará o mérito do anteprojeto de tese c o 

entriculum vitac dos candidatos, para estabelecer a relação dos selecionados para à ctapa seguinte do processo 
seletivo, 

3.11. O professor-orientador proposto pelo candidato integrará a banca. 

3.1.2. À avaliação do anteprojeto levará em consideração sua consistência, viabilidade de execução e 

adequação às linhas de pesquisa do programa. 

3.2, Entrevista dos candidatos aprovados na 1º ctapa, feita pelo professor-orientador, que selecionará os seus 

orientandos, dentro do numero de vagas oferecido, levando em conta a relevância e a adequação do anteprojeto em 

relação aos temas de interesse para pesquisa do orientador, conforme explicitado no anexo “Perfil acadêmico do 
corpo docente . 

3.2.1. Os candidatos aprovados na 1º ctapa que não tiverem sido selecionados para vaga com o professor- 

orientador escolhido poderão indicar outro ortentador, que os submeterá à entrevista, dentro dos mesmos critérios 
apresentados em 3.2. 

3.2.2. Em nenhum caso scrá permitida a admissão ao programa de candidatos sem orientador. 
3.3. Prova escrita de compreensão de wma lingua estrangeira diferente daquela à que o candidato tiver sido 

submetido quando do ingresso no Mestrado. 

3.3.1. Esta prova destma-se exclusivamente aos candidatos aprovados nas duas primeiras ctapas. 

3.2.2. Nesta prova será permitido o uso de dicionário c sua duração será de 3 (três) horas. 

3.3.3. Serão consideradas as seguintes linguas instrumentais: Espanhol, Francês, Inglês, Alemão e 

Italiano. 

3.3.3.1]. Para os candidatos estrangeiros cuja lingua matema não seja O português a lingua 

instrimental será, obrigatoriamente, o Português. 

3.3.4, O aluno que não for aprovado na prova de lingua instrumental icrá o prazo de um ano para 

obter sua aprovação. 

4, CALENDÁRIO: 

4,1, Periodo de inscrição: 

3219 de novembro de 1999 

Local: InstHuto de Letras 

Secretana da Pós-Graduação em Letras 

Av. Visc. do Rio Branco, s/n - sala 51% — Bloco € 

Campus do Gragoatá - Niterói — RJ 
CLP 24210-200 

Tel (0-XNX-20) FITA? / 6200642



EEOE E FENT DIE STRNIÇ O fretado Da dd DOME do! 
ANO XXIX - Nº 147 UM SUA CA VAL IVO PAtiuL? 
    Mr o ml   Ha ao — mo == "oo o—õ— o TR O - — =. nos = . e do O Tee 

4.2. Entrevista com à banca examinadora para os cosdidatos às linhas de pesquisa Desde listudos 

Lingitísticos c à linha 1 de Literatura Comparada; 

08 de dezembro de 1999 - Horário; Eh bocas 

4.3. Entrevista com a banca examinado pia os candidatos à linha de pesquisa 2 de Estudos 

Lingilísticos c às linhas 2 e 3 de Literatura Comparada: 

09 de dezembro de 1999 - Horário: 14 lhovas 

d.d. Resultado da 1º etapa: 

10 de dezembro de 1994 — Horácio: ld liors 

4.5, Eutrevista como orientador proposto para a classificação dos candidatos selecionados: 
[5 de dezembro de 1999 = Horário: Ethoras 

4,6. Resultado da 2º etapa: 

13 de dezembro de 1999 — Horário: 1) horas 

4.7. Indicação de novo orientador pelos cantidatos aprovados va dº ctapa e não selecionados na 2º etapa: 
15 de dezembro de 1999 -- Horario: 17 horas 

4.8. Entrevista com os novos orientadores escolhidos: 

14 de dezembro de 1999 - |.f horas 

4.9. Prova de lingua instrumental: 

H5 de dezembro de 1999 — Eb horas 

4.10. Resultado Fmal: 

24 de dezembro de 1999 — Morávio: 14 hovis 

Este edital entra em vigência na data de sua publicação. 

Niterói, 17 de agosto de 1949, 

Prot” Dra. LUCIA PEINTARA DI SIQUEIRA E OLIVEIRA 

Coordenadora da Poós-Graduição cm Letras



  

RONIETIM DE SERVIÇO - TINIVERSIDADE PREDERAL ELOMENENSE: 
ANO XXIX - Nº 147 U/09/99 SEÇÃO IV -PAG.OIB 
  

ANEXO AO EDITAL, 

DEINGRESSO AQ 

MESTRADO E DOUTORADO EM LETRAS DA UFPE 

PERFIL ACADÊMICO DO CORPO DOCENTE



BOTE DSR NAÇÃO CAD DESA PIS INS E 
ANO XXIX - Nº 147 GATO, rd St. 3 O PACTO 
  

me. — ari Vi — + e e A e Rr a Tg a OO AP q regia. o E .— — ra   

AREAS DE CONCENTRAÇÃO EM LÍNGUAS 

Prof” Dra. Bethania Sampaio C. Mariani 

Linha de pesquisa: Discurso c interação. 

Temas de interesse para pesquisa: processos de mterpelação é identificação do superto: subjetividade c 
discurso; discurso jornalístico, leitura c naturalização dos sentidos, produção de sentidos c constiluição de Memória 
sócio-histórica. 

Projeto de pesquisa: Narrativas v representações sociaisc a saúde Fisica e avental nas cartas de leitores de 
jornais (projeto interdepartamental, desenvolvido no Núclço de Estudos cm Análise do Discreso - NEAD -€ 
apoiado pelo CNPq com bolsas de Iuciação Cientifica). 

Publicações: 

MARIANI, Bethania Sampaio Corrêa. Sujeito é sentido. cletos de linguagem. CGragoeta n. 5, Nucrói 
EDUFH, 1999. 

++ Discurso c instituição: à prensa. ua Revista do Nucleo de Desenvolvimento da Criatividade 
da UNICAMP — NUDECRI. Campinas, nm. 5, maiço de 1999, p. d7-52, 

 Limsytucionalizatios de da langue, de la mémorre ct de fa citovenneté au Brésil durant de XVII 
le rôlc des acadénies hittératros ct de la politique du macquis de Pombal. Lengeses 130, Pais: Larousse, 100K, 

O PCB Ca imprensa: os comunistas no imaginário dos jornais. Rio de Janciro, Campinas: 
Revan, , Ed, da Unicamp. 1998. 

  

  

Prof. Dr. Carlos fiduardo RPalcão Uchoa 

Linha de pesquisa: Lingúistica c ensino de lingua materna, 

Temas de interesse para pesquisa: o texto na sala de aula: alternativas para o casino da sua produção c 
leitura, a gramática na sala de aula: sua conexão com a prodação e compreensão do texto, a diversidade Iinpúistica 
brasileira c sua relação com o ensino; o português culto escuto atual: cecuisos Imgúistico<hscursivos c sua 
aplicação pedagógica. 

Projeto de pesquisa: O ensino de Portugues: para uma pratica fundamentada (apoiado pela CAPES). 
Publicações: 

UCHÔA, Carlos Eduardo Falcão. A comunicação esctita. revendo a sua avaliação pela escola Cédernos de 
Letras da Utdo 12, Niterói lostituto de Letras da UPE, 1996, p.24-32, 

| Rellexões sobre o estado arnaldo ensino de lingua portuguesa no 1º e 2º graus. Cadernos 
pedagógicos U culturais, vol, 2, n.2/3, Niterói: Cento Plucacional de Niterót, mal/dez 1993, p 3007-310, 

Profº Dra. Clándia Roncarati: 

Linha de pesquisa: Discurso € Interação. 

Temas de interesse para pesquisa: variação smerônica é diacrônica de fenômenos mortossintáticos « 
discursivo-pragmáticos na lingua falada e escrita do portupuês brasileiro. Mudança linguística com processos 
aquisitivos de 1.) e 1.2, Aplicações pedagópicas de estudos vartacionistas € funcionalistas. 

Projeto de pesquisa: Variação, aprendizagem Imgúistica e cusino; vinculado ao Projeto Integrado “Programa 
de estudos sobre o uso da tingua”: PEUL/UTRISUEI (apoiado pelo CNPq). 

Publicações: 

RONCARATI. C.. Enfraquecimento das fricativas sonoras. ARAGÃO, Maria do Secorro. SOARES, Maria 
Elias torg.). 4 pesquise na fala ceorcasc. Fortaleza: Editora da Universidade Federal do Coari. 1999. 

RONCARATI, €., MOLLICA MC torgd. Fariação e aquisição. Rio de Janeiro: Tempo Brasileiro, 1997. 
RONCARATI, C., MACEDO, AVE, MOLIICA MC (org), Variação v discurso. Rio de Janciro: Tempo 

Brasileiro, 1996. 

RONCARATI, €. Fatores fonolopicos. MOBLICA MC (org). ftrocdução à seciolingniistica variacionísta, 
ded. Rio de Janciro: Eeitora da ULRI, 1096, po30-t6 [Serio Cadernos Didáticos | 

Profº Dra. Cyana ELcahy-Dios 

Linha de pesquisa: Discurso c interação 

Temas de interesse para pesquisa: discurso q cducação literária; análise do discurso de estudos de cultura. 
literatura é gêncro; discurso literário u discurso cientifico, 

Projeto de pesquisa: Literatura c ciência. 
Publcações: 

LEHAHY-DIOS, Cyana À invisibilidade da mullicr na cdecação hterária do Bras. Leitura: (CON E prática. 
ALBJEL, Faculdade de Educação di UNICAMP puoo 

— .SLYONS, Martyn. À palavia ampressa: bistorias da dedura v escrita no século XIX. ão de 
Janeiro: Casa da Palav ra, 1099, 

+ Uteralure education im Brazil, reflectons upon a theme Aevalester International. Minnesota, 
Maculester College Presse, 1998, p.VI-Lo2. 

  

 



  

BONE TIRA DE SERVIÇO + UNTVERSIDADE PEDERADL PLUMINTENSE: 

ANO XXIX - Nº 147 O6/12/99 SEÇÃO 1V - PÁGIOO 
  

Prof. Dr. David Shepherd: 

Linha de pesquisa: Discurso c interação 

Temas de interesse prra pesquisa: retórica contrasliva: padrões organtzacionais do português c do inglês 

em diferentes manifestações genéricas; análises de movimentos retóricos «o português c do inglês em diferentes 

manilestações genéricas. tipologia de textos: análise funcional de textos escritos. 

Projetos de pesquisa: Metodologia dos Relatórios Verbais: Análise de relatórios orais (introspcetivos c 

retrospectivos) no processamento do texto escrito para desenvolvimento da conscientização de leitores (apoiado pela 

CAPES), Retórica contrastiva; Análise contrastiva de textos escritos em inglês c português usando padrões 

retóricos de Hoey (1983) c Swales (1990) com aplicações para a Jeitura do inglês (apoiado pelo CNPq). 

Publicações: 

SHEPHERD. David. TEFL im the puble sector: the teachers 'own tales of gloom and doom. TADDEI, 
E(org.). Perspectivas: o costno de linguas estrangeiras. Multicducação. Rio de Janciro; Secretaria Municipal de 

Educação, 1997. 

 Disconrse colonigs vrithin TEFE methods articles. LRC Documents nº ED 332 505. 

WASHINGTON, d.c.. 1992. p. 1423-150. 

MPE and the screntific research paradigm. Ph especialist. vol ton d. São Paulo: PUC, 

  

  

1997, p.97. 

Prof. Dr Fernando Afonso de Almeida 

Einha de pesquisa: Discurso c Interação 

Temas de interesse para pesquisa: discurso « relações sociais: relação pedagógica e scus contratos: discurso 
da aula de lingua estrangeira 

Projeto de pesquisa: Interação em aula de lingua estrangeira. 

Publicações: 

ALMEIDA, Fernando Afonso de. Três discursos figurativos, Gragoatá n.4. Niterói. EDUFE, 1998, p. 93- 

104. 

À narrativa figuraliva: suas instâncias discursivas c suas linguapens. Interfoces, n. 4. Rio de 
Janciro, CLA. UFRJ, 1997. p, 9-21. 

Sobre a linguagem: Rousscau c a questão da origem. Listudos Latinos. n, 2. RJ, UFRJ, 1997, 

  

  

piS&-As. 

  À linguagem icônica c os manmais ee ensino do francês. Gragoatá, n, 2. Niterói. EDUFTF, 
1997, p 93-105. 

Prof” Dra. Lucia Teixeira 

Linha de pesquisa: Discurso c interação 

Temas de interesse para pesquisa: relações de produção de sentido entre o verbal c o não verbal: aric e 
critica «le arte: artes plásticas c formas de leitura (legendas. depoimentos. apreciações): a construção do feminino na 
pintura c nos discursos sobre a pintura; discurso jornalístico c formação de opinião: discurso c argumentação. 

Projetos de pesquisa: De musas a artistas: mulheres pinloias no modernismo brasileiro (apoiado pelo 
CNPq): Narrativas c representações sociais (projeto interdepartamental integrado, desenvolvido no Núclco de 
Estudos em Análise do Discurso da UFF — NEAD — c apoiado pelo CNPq com bolsas de iniciação científica). 

Publicações: 

TEIXEIRA, Lucia. Pintura y crítica de arte: em caso de pasión. MACHIAVELLO,0.Q. Vronteras de la 

semiotice. homenage a Desiderio Blanco. Lima: Universidad de Lima, 1999, p,389-4 10, 
Imagens de mulher. OLIVEIRA, Ana Clandia. FECHIENE, Ivana (cds). Semiótica da arte: 

tcorizações, análises c ensino. São Paulo: Hacker, 1998, p.201-213. 

. Um rmoceronte, uma cidade: relações de produção de sentido entre o verbal e o não-vcrbal. 
Grogoctá, 4. Niterór: RDUFE, 1998, p.47-57, 09-11), 

Às cores do discurso: análise do discurso da crítica de arte, Niterói: EDUFF, 1996. (Coleção 

  

  

  

Ensatos| 

Prof” Dr? Maria Elisa Knust Silveira 

Linha de pesquisa: Discurso e Interação 

Temas de interesse para pesquisa: Icitura cm segunda lingua: metodologia de pesquisa educacional; 
aquisição de segunda lingua. 

Projeto «de pesquisa: Clo2e test: indeterminação c construção de significado na lcitura de segunda lingua.



BOBA DA DE STRVIÇO LEVE ES IDADE ERRA, LL ENS]: 
ANO XXIX - Nº 147 DOR: GM IV PÁG] 
  

  + = 

Continuação... 
Publicações: 

Silveira, M..K, To read or noto read: Bracitiuo ELT in question. Codermes de Letra do UP mn FT, 1OUS, 
Silveira, M.E.K. ce Alves, M.J.L. bngtish language in the school we yeara for. BRAZ FESOL Newsletter, 

vol.6, 1992. 

Silveira, M.EK. e Alves, MJ.L. Teaching students to read in Brazilian stute schouls. FORUAL, vol XXIX, 
0.3, 1991. 

Profº Drº Maria Ielena de Arantes Frota 

Linha de pesquisa: Discurso € interação 
Temas de interesse para pesquisa: influência da midia cletrônica na formação discursiva; formação do 

cógito de cultura e as relações de poder; construção c desconstrução dos mitos sociais: q disgutso literário c q 
metáfora do poder. 

Projetos de pesquisa: À metáfora c os processos de aquisição c produção de conhecimento. 
Publicações: 

FROTA, M. Hi, FROTA, M. Programa Rip Metrologia - Programa Nucioral para formução ev recursos 
humanos: documento básico. Rio de Janciro: Gráfica Editora Estamppa, 1999. 

. Avesso à informação: estratégia para a competitividade. Brasilia: CMNPAABICT/ Pundação 
Banco do Brasil, 1994, 

FROTA, M. IL O eisenrso trágico de Mario Palmério. (no prelo) 

  

Prof” Drº Maria Jussara Abraçado de Abmucida 

Linha de pesquisa: Descrição lingúística 
Temas de interesse para pesquisa: aquisição do português como lingua malerta; aquisição da escrita: 

análise sincrônica e diacrônica de aspectos simtáticos v morlológicos do português. 

Projeto de pesquisa: Explicitação/omissio de constituintes no processo de aquisição do português como LI. 
Publicações: 

ALMEIDA, M. J. A. de ctalit. À ordenação vocabutar do português sob a perspectiva do funcionalismo 
Imgúístico. Cadernos de Letras da UN 4. Niterói UBt-lostitato de Letras, 1999, 

ALMEIDA, Maria Jussara Abraçado de. À convergência entre à pragmática co funcionalismo lingiístico no 
estudo de um marcador conversacional próprio do português emopeu. Gregoctá, 5. Niterói, EDUFE, 1099, 

a —. O caráter funcional da aquisição da ordenação de constituwates no português como prinvira € 
segunda lingua. Ancis do Vi Congresso de ASSEL-Rio. Rio de Janciro, 1997. 

. À reorganização do sistema possessivo do português coloquial. Cadernos de Letras da Ult 12, 

Niterói, UFF-Instituto de Letras, 1996, p. 50-59, 
  

Profº Drº Mariângela Rios de Oliveira 
Linha de pesquisa: Descrição linguistica 
Temas de interesse para pesquisa: questões funcionais do portugues, no nívelido discurso e da gramática da 

lingua, envolvendo a abordagent diacrônica c sincrômca: relações entic fala q escrita; telações testuiis É 
organização morfossintática. 

Projetos de pesquisa: Gramaticalização no encaixamento c na integração de clâusulas (projeio integrado de 
pesquisa realizado com o grupo Discurso & Ciramática da UNE, apoiado pelo CNPg); Organização do corpus CÁ 
língua falada c escrita de Niterôi, materiais para seu estudo”, 

Publicações: 

OLIVEIRA, Mariangela Rios de, CUNHA, Angélica Furtado da, VOTRE, Scbustão. À interação 
sincronia/diacronia no estudo da stntuxe. Revista DEP TA, vol. 15,n.t, 1999. 

OLIVEIRA, Mariangela Rios de. ABRAÇADO, Jussara, CARDOZO, Vanda, VOTRE, Sebastião. A lingua 
falada e escrita na cidade de Niterói: materiais para seu estudo, Cadernos de Letras da Ut, 0.46: Diálogos 
untreletras. Niterói, Instituto do Leivas da UNI. 1999, p 131-[6]. 

À ordenação vocabular do português sob a perspectiva do funcionalismo amencano, Cadernos 
de Letras da Ult nd. Niterói, Instituto de Detras da CRE, 1999, p,7-26, 

OLIVEIRA, Mariangela Rios de. Repetição em didlogos: análise funcional da conversação. Niterói: FDUFF, 
1998, [Coleção Ensaios] 

  

Prof Drº Mariluci Novaes 

Linha de pesquisa: Discurso c interação 

Temas de interesse para pesquisa: análise dos discursos nas psicoscs: a linguagem como instrumento de 
exclusão de discursos, à constituição da subjettvidade na linguagem; análise de interações assimétricas (interação 
médico-paciente, entrevistas terapêuticas, mãe-crtança, protessor-aluno ctc.); linguagem c poder; a linguagem e as 
formações do inconsciente.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 147 06/09/99 SEÇÃO IV - PÁÃG.022 
  

Projeto de pesquisa: Os atos de linguagem nas psicoscs (apoiado pelo CNPq). 
Publicações: 

NOVAES. Mariluci. Clinical interview in psvehiatry: a specific genre in pragmatics. Actas del VI Simposio 
Iuernacional de Comunicación Social, Cuba, 1999, 

. Sobre a homonimia: a linguagem nas estruturas neurótica c psicótica. Revista do 
Departamento de Psicologia da UN, vol 9,n.). 1997. 

À heterogencidade constitutiva no discurso psicótico, Caderno de Letros da UR vol o, 

  

  

1997. 

Os dizeres nas esquicofrentas: uma cartola sem fundo. São Paulo: Escuta, 1996.   

Prof” Drº Miriam Therezinha da Matta Machado 

Linha de pesquisa: Descrição lingúística. 

Temas de interesse para pesquisa: descrições foncticas, articulatórias c acústicas, das diversas linguas, a 
partir do meiodo da Fonética Computacional; descrições fonclógicas; descrições fonológicas de falares rurais do 
Português: análises contrastivas de sistemas fonotógicos: descrições prosódicas c fonocstilísticas; dicção € 
fenómenos patológicos da pronúncia. 

Projetos de pesquisa: Estudo de dois aspectos do consonantismo do Português: lenição c ensurdecimento 
(individual). Realizações fonéticas c contornos prosódicos em Português (pesquisa em grupo, com alunos do 
Mestrado e da Graduação); Descrição de falares rurais do Estado do Rio de Janciro — DEFERJ (pesquisa em grupo, 
com abinos do Mestrado c da Graduação). 

Publicações: 

MACHADO, Miriam da Matta. Aspectos da nasalidade vocálica do português cnlto do Rio de Janciro: 
estudo cincradiográfico, PEREIRA, Cilene da Cunha, PEREIRA, Paulo Roberto Dias (org.). Miscelânea de 
estudos lingiilsticos, filológicos e literários in memoriam Celso Cunha. Rig de Janeiro: Nova Fronteira, 1995. 
p.249-254, 

- Contribuição ao estudo do léxico do falar de Vecin, Codernos de Letras da UFF 5. Niterói, 
Instituto de Letras da UFF. 1902. p. 40-50. 

. Verbete Fonética. Znciclopédia Afiredor Internacional, 9, São Paulo, Rio de Janciro: 
Encyclopacdia Britannica do Brasil,1983, pdT75SATGI. 

MACHADO. Mirian da Malta (org). Cadernos de Estidos Lingilsticos, 25. Campinas: JEL, UNICAMP, 
tulídez 1993. 

  

“ 

  

Prof. Dr. Neison Mitrano Neto 

Linha de pesquisa: Linguistica c ensino de língua estrangeira 
Temas de interesse para pesquisa: aquisição de lingua estrangeira; discurso pedagógico: pragmática e 

ensino: interação/negociação c aquisição; aprendizagem individualizada. 
Projeto de pesquisa: Aquisição de lingua estrangeira cm contexto educacional: projeto integrado com o 

Grupo de Aquisição do Tostituto de Letras da Universidade Federal do Rio Grande do Sul (apoiado pelo CNPq com 
bolsas de lniciação Cientifica). 

Publicações: 

MITRANO-NETO. NA transparência docucionária c à marcação pragmática sol perspectiva 
intertingiistica. DELTA. 13 CD, p. 35-61, 1007, 

- À mteração modificada frente à competência conmnicativa em aula de lingua estrangeira. 
Interecinhio 6 (1). p. 237-265, 1997. 

. Controlamos, observamos, ou introspectamos na pesquisa pragmática? LIMA. M.S. & 
GUEDES. PC. lístudos de linguagem, Porto Alegre: Sagra-Luzzatto, 1996. 

| Cross-culitral understanding and forcign fanguage teaching. IATIFI, Newsletter. Global issues 
SIG. 5. p.7-10, 1998. 

  

  

  

Prof” Dr" Noriniar P. M. Júdice 

Linhas de pesquisa: Lingiiística c ensino de lingua estrangeira: Lingiística c ensino de língua materna. 
Temas de interesse para pesquisa: interculturalidade: interdisciplinaridade: produção e leitura de textos: 

descrição do português como lingua estrangeira: formação de professores: materiais de ensino: avaliação: estudo do 
léxico: verbos do português. 

Projetos de pesquisa: Interferências culturais na produção textual em Português Lingua Estrangeira; Verbo 
c voz na escola do homem c da mulher.



BOL PINT DA SERVIÇO CBINIV TES ADE TE DERAL PLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 147 De/U9/0s POACUIV PÁG 

  
    

LM 

| 
qi OO —— — gr =... di, q   

Publicações: 

JUDICE, N. ct all (org) Português com debate. Niterói EDULIS, 1990 

PINTO, PF: JUDICF., N. (ory) Pero dcaber de vez com Tordesilhas basboa Colibri [OS 

JUDICE, N. Imagens do Brasil: texto e contexto no ensino de Português Lingua distrangeira, SILVEIRA, R 

C. P. da. Português Lingua listranpeira: perspeciivas. São Paulo; Cortez, 1098, 

JUDICE, N. Verbo v voz na escrita do homem c da muligr. Crragucte, 3. Nieror IDUFI, 1097, 

Prof. Dr. Ralph Ings Bannell 

Eimha de pesquisa: Lingiiistica c ensino de lingua estrangema 

Temas de interesse para pesquisa: formação do professor de inglês no Brasil; à politica cultural do casino 

de lingua inglesa, comunicação intercultural ensino de lingua estrangeira; processos de produção de linguagem nas 

práticas pedagógicas, a construção do conhecimento na sata de aula; à politica educacional em relação so ensino de 

linguas estrangeiras no Brasil; ensino/aprendizagem de lingua estrangeira c metodologia apropritda; fundamentos 

filosóficos c sócio-culturais da pedugogia crítica; a categoria da racionalidade à luz da guinada hnguística proposta 

pela psicologia sócio-hislórica e pela filosofia contemporânca, 

Projetos de pesquisa: Refletindo sobre a prática: a (rejconstrução da Tormação do professor de mplês no 

Brasil; À politica cultural do ensino da lingua melesa. 
Publicações: 

BANNIEL, R. Cultural pobitics, erica! pedagogy and EPT cducation. Aneis do NES ENPULL Belo 

Horizonte, UFMG, 1990, 

+ Reason, ideology and cultuce: towards a critical perspective in the education of English 

Language Teachers. HEAD, R. (ed). Pecchers develop tedchers research 3. Whistable: LN TÉFI, 19UR. 

. Power, commutucation and the construction of intercultural understanding. GLOBAL Issues 
SO Newsletter. Whistablo: LA'TESTI,, 199%, 

= Ms albrghtm vory but edhar about praxis? Rnoveledoc, action and exploratory teach. 

HELD, J., GRIPETOOS, ES TEAD, KR. (eds) Feoctvrs develop teachers rescardo 2. Whistabko JA TEEL, 1997. 

  

  

  

Prof. Dr. Ricardo Stavola Cavalicre 
Linha de pesquisa: Descrição do português 

Temas de interesse para pesquisa: descrição sincrônica da sintaxe o di imortologia portuguesa, descrição 

diacrônica da sintaxe e da morfologia portuguesa: norma gramatical! oral e escrita € historiografia gramatical 

brasileira. 

Projeto de pesquisa: Estudos sintáticos no periodo científico da pgramaticologi brasileira 

Publicações: 

CAVALIHERE, Ricardo Stavola. Aspectos da morfologia na gramática cientifica. Cenderios de Letras du 

Ut. Niterói, UP E-Instituto de Letras, 2.º 16, 1990 

 Vonética sintática. Cosfuência. Rio de Junciro, Liceu Literário Portugués, n.º 15, 1º semestre 
  

de 1996. 

Cn AN questão ortográlica, hoje. Fevista Brastleira de Lingua o Lsteramira. Rão de Janciro, Inclivro, 

n.º 8, ano HH, 1981. 

+ tonologia e mortologic na a uenetricas cientifica Dreesileire. Niterórs EDU fno prelo). 
  

Prof” Dr” Rosane dos Santos AT. Monseral 
Linha de pesquisa; Lingúistica c cusino de tingua materna 

Temas de interesse para pesquisa: mecanismos de construção da textualidade; estratégias arpumentativas na 

linguagem oral e escrita; O texto publicitário como recurso didático; conexão interfrástica; recursos de pragmática 

lingúística em textos didáticos. 

Projetos de pesquisa: Estudo das relações interirásticas na construção do texto publicitário: implicações 

semântico-discursivas, Narrativas € representações sociais; marcas lingúísticas da argumentação em cartas 

opinativas e/ou de reclamações (projeto interdepartamenta! integrado, desenvolvido no Núcleo de Estudos em 

Análise do Discurso da UBE - NEAD, apoiado pelo CNP com bolsas de imiciação cientifica). 

Publicações: 

MONNERAT, Rosane dos Santos Matro. Adequação vocabular - Por que negro e não preto? JÚDICE, N. ct 

alii (org.). O ensino ete portugues en debere. Niterói EDUTE, 1999, 

Prof. Dr. Sebastião José Votre 

Linha de pesquisa: Descrição lingúistica. 

Temas de interesse para pesquisa: variação e mudança Hogiúística no Estado do Rio de Janeiro: 
gramaticalização na integração sintática nos processos de subordinação por cacaixamento c nos processos de 
combinação de cláusulas; diferenças entre a fala c a escrita de Niterói e do Rio de Janeiro; ordenação de 
constituintes no português contemporânco c no português arcaico.



  

BOLETIM DI SERVIÇO = DINFVIRSIDA DE TPEDERAL FLOMINENSI; 

ANO XXIX -Nº 147 0/00/94 SEÇÃO |V -PAG.024 
  

Projetos de pesquisa: Gramattcalização no Encaixamento c na Integração de Cláusulas (projeto integrado de 

pesquisa realizado com o grupo Discurso & Gramálica da VET. apoiado pelo CNPq): Organização do corpus “A 

ingua falada c escrita de Niterói, materiais para scu estudo” 
Publicações: 

VOTRE, Scbastrão, OLIVEIRA, Mariangela Rios de. CUNHA. Angélica Furtado da. À Interação 

sincronia/diacronia no estudo da sintaxe. Revista Dil. PA. vol. 15.n.t, 1999, 

VOTRE, Sebastião Josué, MARTELLOTA, Mário. CEZARIO, Maria Maura da Conceição(org.). 

Gramaticalização no português do Brasil. Rão de Janeiro: Tempo Brasileiro. 1996, 

VOTRE. Sebastião Josue, NARO, Anthony. Mecanismos funcionais do uso linpitístico. fi RONCARATI, 
C.. MACEDO. A.T., MOLLICA, MC (org). Variação e discurso. Rio de Janciro: Tempo Brasileiro, 1996. 

VOTRE, Sebastião Josué. OLIVEIRA, Mariangela Rios de. Corpus Discurso e Gramática; a lingua falada e 
escrita na cidade do Rto de Janeiro. Rio de Janeiro; UFRI, 1995, 

Prof” Dr” Sigrid Gavazzi 

linhas de pesquisa: Discurso c inicração: Linguística q ensino de lingua materna. 

Temas de mteresse para pesquisa: análise do discurso; análise da conversação: lingua falada vs. lingua 

escrita: discurso da midia: propostas metodológicas para um ensito mais produtivo/proficiente em Lingua 

Portuguesa. 

Projetos de pesquisa: Imprecisão da informação na midia impressa: subsídios para a interpretação do texto 

medrático:. Fópico c argumentação em interações verbais. 

Publicações: 

GAVAZZI. Sigrul Castro. Marcas morfossintáticas na interação prefeito X (e)lettorcs. JÚDICE, N. ct alii 

(orgs.) Português em debate. Niterot; EDUFF, 1999. 
fechamento em entrevistas. niterói: EDUFF, 1998. 

. Estratégias argumentativas na fala do professor: esboço de um perfil ideológico. Cadernos 

Pedagogicos v Culturais. v.6, n.2. Niterói, Centro Educacional de Niterár, jul/dez 1997. 

. Jornal televistvo: estratégias argtmentativas na construção da credibilidade. O discurso da 
midia. Rio de Janciro: oficina do Autor, 1996. 

  

  

  

Prof” Dr” Solange Coclho Vereza 

Linha «e pesquisa: Discurso c Interação 

Temas de interesse para pesquisa: metáfora, indeterminação. leitura, léxico, discurso em lingua estrangeira, 
Projeto de pesquisa: Indeterminação c discurso em lingua estrangeira, 

Publicações: 

VEREZA, Solange Coclho. À indeterminação do discurso c a metalinguagem. Revista Intercâmbio, vol. VII, 
PUC-SP, 1999, pd I5-d24, 

 Nhe role of ideology and identity im the teaching and learning of EPL. Armis do XT Enpuli, 
UEMO, 1909, 

  

- À análise de discurso no cusmo da leitura, TADDEI E. (org) Perspectivas: o ensino da lingua 
estrangeira. Afulticdncação. Rio de Janciro: SEM, 1997, 

. O dragão da inflação contra o Santo Guerreiro: um estudo da metáfora conceitual. 
Intercâmbio. vol, PUC-SP. 1996, p 165-178, 

  

  

ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO EM LITERATURAS 

Prof. Dr. Anilré Luiz Gonçalves Trouche 

Linha de pesquisa: Literatura c vida cultural 

Temas de interesse para 2 pesquisa: ltcratura c história, representações fini-seculares; literatura e 

construções identitárias: lybridismo c/ou mestiçagem: cânone, margem c transculttração: relações Brasil/América 
Hispânica: modermismo. vanguarda c “nova narraliva”. 

Projeto de pesquisa: Estória e ficção no fim do século: à produção hispano-amcericana. 

Publicações: 

TROVUCHE. Andre Luiz Gonçalves, Recucrdos de Provincia revisited, Anmario Brasileito de Estudios 

Hispénicos. Brasilia, Consejeria de Educación de Ja Embajada de Espaiia, 1996 — p. 109-117; 

Do Pau-Brasil ao Real Maravilhoso: viagens pelas fronteiras entre Rio de Janciro. Minas e Haiti. 

Anais do HH Congresso da ABRALIC 3, São Paulo. Fdusp. 1996, p. 85-91: 
  

Garctaso de la Vega c a historiografia das Indias. REIS, Lívia de Freitas ct alii, H'ronteiras do 
Literário. Núciós: EDUPEO 1997 p, 55-65 [Coleção Estudos c Pesquisas! 
  

o Pedro Páramo: memória, história c Neção América Hispesicea, NR-14. Rio de Janciro, 

SEPENA/UE RI. 1997. po 189-200.



“HOBETIM DES SERVIÇO CANIVER SIL ea do RARA LP LUMESLNSTO 
ANO XXIX - Nº 147 porre SECAC IVO PÃGO)S 

  
  

liar E o O mo: .T— —  m——.   

Profa. Dra. Ângela Dias 

Linhas de Pesquisa: Literatura q vida culteral; Literatura, outras artes e iodustria cultural 
Temas de interesse para pesquisa: história da cultura brasileira: teoria critica da cultura contemporânca; 

literatura, vida social « políticas culturaís no Brasil; midia, outras artes e vida cultural, 

Projeto de pesquisa: Nação e midia: qual Brasil” 

Publicações: 

DIAS, Ângela Maria. Falando de mestiços: o des-indio de Darcy e o “índio vestido" de Carlos Gomes. Logos 
Comunicação & Universidade. Narrativas da identidade. Rio de Janviro, Faculdade de Comunicação Social, ano É, 
n. 8, 1º semestre de 1998, 

o. - Alegoria do emigrante no Brasil: retlexões em torno de Ure história de feunília, 
de Silviano Santiago. Matraga. Kto de Janciro, Jastituto de Letras/UERS, 1907,n. 8, p. 24-40. 

Gregório de Matos: sâtiras. Rio de Jancio: AGIR, 1985 (ed) e 1097 Ped) 
Série papéis evulsos a. St kesteticismio c vanguarda: políticas culturais no Brasil dos anos 60. 

Rio de Janeiro, CECIL: CO/UFRI, 1996, 

  

  

  

Profº Drº Culia de M. R. Pelrosa 

Linhas de pesquisa: Literatura e vida cultural, Literatura, outras artes e indústria cultural. 
Temas de interesse para pesquisa: pocsia modema e contemporânea; fiteratura e nacionalidade: critica 

literária brasileira do século XX: literatura e indústria coltoral. 

Projeto de pesquisa: Exílio c utopia o lugar da literatura na História (apoiado pela CAPES). 
Publicações: 

PEDROSA, Celia de M. Ro creatis (org) Poeste hope. Niterói: EDUFE, 19099, 
PEDROSA, Celia. O olho c à tome (narrativa c artes visuais em Rubem Fonseca). Gragouto, 5. Niterói: 

LDUFF, 1998. 

. Critica e utopia. SOUZA, dincidi Maria de & Miranda, Wander Melo (org) Navevar é 
preciso, viver. Belo Horizonte, Niterói, Salvador: EDUPMO, EDUFF, EDUFBA, 1997 

- Antonio Comeido: a palavra empenhada, São Paulo, Niterói: EDUSP, EDUFI, 1995. 

Prof Drº Cláudia Neiva de Matos 

Linhas de pesquisa: Literatura e vida cultural; Lateralura, outras artes e indústria cultural 

Temas de interesse para pesquisa: literaturas orzis, Clnicas e/ou periféricas; literatura c indústria cultural: 
HHcratura € história, antropologia c tolciore; poesia brasileira: critica literária brasileira. 

Projeto de pesquisa: Pocsia c música (apoiado pelo CNPq). 

Publicações: 

MATOS, Cláudia N. de. A canção da serpente. pocsta dos indios Kaxinawa. ANDRADE, A. L. 
CAMARGO, M. L. 13, c ANTELO, R. (orgs ). Lesuras do ciclo. Florianópolis, Chapecó: ABRALIC, Grifos, 
1999, 

  

  

— Mánio de Andrade e a música no Brasil. Gragoatá, n 4. Niterót, EDUFE, 1998. 
o A poesia popular ma Repubtica duas Letras: Silvio Romero folclorista Rio de Janciro: 

Funarte/Ed. ULRI, 1904. 

e certos o mulher samba malindeagem do tempo de Getúlio, Rio de Janeiro; Paz e Terra, 
1UB2. 

Profº Drº Eurídice Pigucicedo 

Linha de pesquisa: Lateratura c vida cultura! 
Temas de interesse para pesquisa: 0 populi aa hteratura: literaturas Francófonas: mestiçagem e identidade 

nacional. 
Projeto de pesquisa: Construções identitárias na América c no Caribe c suas inte faces Com as vanguardas 

curopétas (apoiado pelo CNPç). 
Publicações: 

FIGULIREDO, Eurídice (org). Cosistiição de identidades pós-coloniais da literatura antithoana. Nileról. 
EDUFF, 1998. [Coleção Ensaios| 

Recortes tresesculturess Niltecór EDUPE, ABECAN, [097 
— Canadá e Antilhas: linguas populares, oralidade e lecratura Cregocid, 1 Niteroi EDUFE, 

  

  

  

1996, 

descrita ca tradição fucrária Niterói: EDUPE, [9US, 
  

Profa. Dra. Ivone da Silva Ramos Maya 
Linha de pesquisa: Literatura c vida cultural; Eatecatura, outras artes o indústria cultura! 
Temas de interesse para pesquisa: htcratura Diasilcua € OULrOS campos estéticos, sobrcludo música; 

poctica popular nordestina; autores, dentro da culturio Drastlenir (uão necessariamente da hteritura), que 

fornecem “interpretações” variadas do Brasil,



  

BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 147 06/09/99 | SEÇÃO 1V - PÃG.026 

mui 
  

Projetos de pesquisa: À vida nos trilhos: literatura. bonde e sociedade: À fortaleza poctica: estudo dos 

marcos da htcratura de cordel. 

Publicações: 

MAYA, Ivone da Silva Ramos. A vida nos trilhos: literatura. bonde c sociedade. Revista Brasil de 

Literatura. RIBEIRO, Luís Filipe (org.). n.F, nov. 1997. hrip://members.tripod .conv=lfilipe. 

, Os subúrbios existenciais. Tempo Brasileiro: Clarice cm Questão: 20 anos sem Clarice, RJ, 

n.128, jan, mar. 1997. 

« Antt-viagante que sou; o conceito de viagem em Mario de Andrade. /potest, publicação da Pós- 
Graduação em Teoria Literária da Universidade Federal de Juiz de Fora (no prelo). 

  

  

  

Prof. Dr. João Linz Vieira 

Linha de pesquisa: Letcratura, ontras artes c tubústria cultural 

Temas de interesse para pesquisa: cinema e literatura: linguagem ctrcomalográfica; a narrativa: relações 
entre cinema « texto literário. 

Projeto de pesquisa: À construção do olhar no cinema: Corpo c representação: cinema e cultura visual 

medica. Narratividade c retórica na hteratura de cinema c de televisão. 

Publicações: 

VIEIRA, João Lasz. Os primórdios do melodrama. NV Afostra Rio, catalogo. Rio de Janciro: Imprinta Gráfica 
c Editora, 1998. p. 96-102. 

| Cinema e performance. XAVIER, Ismail (org). O cinema no século. Rio de Janciro: Imago,   

1996. p. 33606-351. 

VILIRA, João Luiz, XAVIER, Ismail. STAM, Robert. The shape of Brazilian Cincma im the postmodem 
age. Brazilian cinema. New York: Columbia University press, 1995. p. 389-472. 

VIEIRA, João Luiz. parody and marginality: the casc of Brazilian cncma. ALVARADO, Manucl, 

TROMPSON, John O. (org.). !he media reader, Londres: British Film Institute, 1990. p. 82-104. 

Prof. Dr. José Carlos Barcellos 

Linhas de pesquisa: Literatura c vida cultural; Literatura, outras arics e mdústria cultural 

Temas de interesse para pesquisa: litcratura portuguesa clássica c moderna; hitcratura c teologia; literatura 

€ homocrotismo: literatuia infantil portuguesa. 
Projeto de pesquisa: Litcratura e Feolopia 
Publienções: 

BARCELLOS, José Carlos. Central do Brasil: cinema e teologia. Cinemais. Rio de Janeiro, Cinemais, 15, 
1999. p. 61-72, 

. Hermenêntica bíblica: de Ludolfo da Sasônica a Antonio Vicira, Actas do Congresso 
huernacional Terceiro Centenário da Morte do Padre Antônio Ficira, Braga: Universidade Católica 

Portugucsa/Provincia Portuguesa da Companhia de Jesus, 1999, 2º vol., p. 1I8]-1 194 

 Pocsta e teologia, palavras femininas. hn: Pheclopica. Braga: Faculdade de Teologia da 

Universidade Católica Portuguesa. 2" série, 34, 1 1999: 1935-207. 

O herói problemático em Cerromaior: subsídios para o estudos do Nco-rcalismo português. 

Niterói: EDUFF. 1997. [Coleções Ensaios 5| 

  

  

  

Prof. Dr. José Luis Jobim de Salles Fonseca 

Linha de pesquisa: Perspectivas tcóricas nos estudos literários. 

Temas de interesse para pesquisa: literatura c lustória, 

Projeto de pesquisa: Perspectivas da lustória literária. 

Publicações: 

JOBIM, José Luis. Literatura e identidades. Rio de Janciro: UFRJ, 1999. 

JOBIM, José Luis. (org.) Zutrodução dao romantismo . Rio de Janeiro: EDUERI, 1999. 

 Indianismo, nacionalismo e raça na cultura do romantismo. BERNARDO, Gustavo (orp.). 
Literatura o sistemas culturais, Rio de Janeiro: EDUERJ, 1908. 

O trabalho fcórico na hustória da literatura, A fetraga. 8, Rio de Janciro, abr. 1997, 

  

  

Profº Drº Laura Cavalcante Padilha 

Emha de pesquisa: Litgratura e vida cultural 

Temas de interesse para pesquisa: literaturas africanas de lingua portuguesa: o cânone c as literaturas 

emergentes; alteridade, politica c representação: a questão pós-colonial. 

Projeto de pesquisa: Bordejando a margem: a produção textual de mulheres africanas (apoiado pelo CNPg).



ANO XXIX - Nº 147 Dedstoo 

BORESEIME DIS SERVIÇO UNIVERSIDAD PRIDE AL ELIMINE: 
SECAR IVO PÁCGIVIS 

      

Publicações: 

PADILHA, Laura €C. À diferença interroga 0 canonc. (Prens)formando identidades. Porto Alegic: Pallot, 

19097, 

. dogo de cabra-cega. Coragcata, no 1 Niterói, EDURT, 1006 

. Ficção angolana pós-/5: processos c caminhos. Descresos Combra. Cinvessidado Aberta, 
  

  

1995. 

 tentre voz e tetre; 0 lugar da ancestralidade na ficção angolana do século XX Nieróu EDUFE, 

1995. [Coleção Jinsaios] 
  

Profº Drº Lívia Maria de Kreitas Reis 
Linha de pesquisa: Literatura e vida cultural 

Tentas de interesse para pesquisa: testemunho; margent cânone; hteratura compirada, ncrióna 
Projeto de pesquisa: Às narrativas testemunho. ama inúncira alternativa de macrar e Fazer a dstónia, 

Publicações: 

REIS, Livia de Vretas elalia corpo). Afidter e Lateretura. Nuterói: EDUPE, 1999. 

 Pronteiras eo Literário. Nitcrôr EDUONT, 1097. [Coleção Estudos v Pesquisas] 

REIS, Lívia de freitas. Como água para chocolate: hteratura feminina e os jimutes do cânone, REIS, Lívia de 
Freitas ct ali (org.). !ronteiras do fiterário. Niterói: EDUOEE, 1997, [Coleção ensaios € pesquisas | 

. Autobiografia, testimomo, Neción: uma celución delicada, Revista de Ltteraturo varie Union, 

ano IX, nº. 26 / Encro-Marzo, LA Habana, 1097. 

  

  

Profº Drº Lucia Ielena 
Linho de pesquisa: Latcrattrar e vida cultural 
Temas de interesse para pesquisa: litcentura e fábulas da identidade; antropologia c construção literácia- 

identitária; a construção do gênero (gender), da(s) identidade(s) e da subjciividade; hiteratura, sociedade c narrativa; 

modernismo e vanguarda. 

Projeto de pesquisa: Romantismo É solidão. memória c esquecimento da literatura do seculo XIX (apoiado 

pelo CNPq). 
Publicações: 

HELENA, Lucia, Nem esa. tem mceliese aciano da escrita cm Clarice Lispector. Nicrót: EDUFPE, 
1097. 

 Modermsme brasidero « vanenarede. São Paulo: Ática, LUSO, 

o + Fotens e tabus da muernidado hresitetre. Rio de Janeiro. Tempo Drasilero, 1085. 

o Uma hteratura cotropofásicoa, Rio de Jancio: Catedra/INL, 1082. 

  

  

Prof. Dr. Luis Filipe Ribeiro 
Linha de Pesquisa: Literatura c vida cultural 

Temas de inleresse para pesquisa: nulise do discurso; Uhstória das ldeias, Literatura Brasilcua, Vconas da 

Litoratura. 

Projeto de pesquisa: Hausto a trajetorta histórica de tm mito, 

Publicações: 

RIBEIRO, bis Felipe. Eetcratora o dlestória ama telação muito suspeita, Grapoete, nº 4. Nitçior EDUPE, 

1997, 

Mulheres de Papel uni estudo do anaginanio em José de Alencar e achado de Asses. Nalcrór: 
  

EDUFI, 1996. 

Co teralura, Discuiso. Sociedade. Revista Bresileira de Literatura 

(htttp:/fmembers.teipod. com Hilipe, revista vitoal na Internet), 

Prof. Dr. Lai Pernando Medeiros de Carvalho 

Linha de pesquisa: Perspectivas Leóricas nos estudos literanos 

Temas de mteresse para pesquisa: 64 paradoxos da promessa st relação cont albual narcador-leitor na 

Literatura contemporânea. 

Projeto de pesquisa: Para ima descrição do discurso hterário como ato perfomedivo de linguagem. 

Publicações: 

CARVALHO, Lutz EM de A tusão da estabiiidade. Notes pas ema politica da tetusa. Jobim, Sb (org) 
 Eiteratura e identidades. Rio de Janeiro: DERI )0Uy 

o “A experiência ficeronal do filósofo. Notas para vm estudo das relações entre filosofia U 

Icralura. Ceodernos Pedapgagicos e Culturaisov 6, Núteror, Centro Educacional de Niterói, [OST 

o Olutor ca crise do grande relido. Coufernos pedagógicos e culturas, v. 5. |, Niterót, 

Centro Educacional de NHerói, 1096, 

  

 



  

BOLETIM DI SERVIÇO + UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 147 D6/09/09 SEÇÃO IV - PÁÃG.028 
  

Imagens do judaísmo na pocsta de Vebnond Jabes. Cadernos pedagógicos e culturais, v. 2. 0. 

|. Niterói, Centro Tducacional de Niterói, 1993. 

. Desconstrução. JOBIM DL. (om). Pelevros do critica. Rio de Janciro: Imago, 1992, 

  

  

Profº Drº Lygia Rodrigues Vinmma Peres 
Linha de pesquisa: Literatura c vida cultural 

Femas de interesse para pesquisa; icatro barroco espanhol; pintura, ncobarroco: tradição emblemática no 

século XVIII, 

Projetos de Pesquisa: O teatro de Calderón de la Barca c a tradição emblemática no século XVI: Sor Juana 

Inês de la Cruz (Nova lispanha) c Pe. Antonio Vicira (Vice-Reimo do Brasil): O papel do teatro do século XVII na 

produção da identidade nacional espanhola: o século XV, o reinado dos Reis Católicos: Nação c Identidade — 

Práticas c Representações — Portugal (Séculos XIH-X VI): as representações do Outro c as principais vertentes da 

exclusão nacional: as representações de Portugal no discurso de Castela no século XV (projeto integrado de 

pesquisa apotado pelo CNPq) 

Publicações: 

PERES. Lygia Rodrigues Vianna. El papel del teatro — siglo XVII - en la producción de Ja identidad nacional 

cspafiola: cl stglo XV. cl reinado dc los Reyes Católicos”. Actas de! NIH Congreso de la Asociación Internacional 

de Hispanistas, Madrid. 1998. 

. Barroco c nco-barroco na teatralidade da memória: Calderón de la Barca, Zurbarán ec Severo 

Sarduy. Literatura Comparada. Estudos Crdturais. Flovianópolis. UFSC, Abralic, 1998. 

. Calderón de la Barca e Picasso: un confronto de estética. Cadernos de Letras da Urtn 17. 

Niterót, Instituto de Letras, 1998. p.55-63. 

  

  

Prof” Dr* Magnólia Brasil Barbosa do Nascimento 

Linha de pesquisa: Literatura c vida cultural 
Temas de interesse para pesquisa: O processo literário espanhol. literatura espanhola de pós-guerra: 

literatura espanhola de fins do século XX. literatura c história. 

Projeto de pesquisa: À narrativa finissecular na Espanha. 

Publicações: 

NASCIMENTO. Magnólia Brasil do. Del 98 al 98: con Machado v Delibes por los campos de Castilla. 
Anais do NIH Congresso Internacional de Hispanistas. Madrid: Asociación Internacional de Hispanistas, 1999. 

Da “bata de flores verdes y rojas” a Carmen: uma conquista de voz ce vcz na Espanha dc Franco. 
REIS. Livia Mana. VIANNA, Lucia Helena. PORTO, Maria Bernadete (orgs.). Mulher e literatura. Niterói: 

EDUPI. 1999. p. 572-578. 

Bl principe destronado c a reinvenção da linguagem infantil, em Migucl Delibes, Caderno 
Seminal. Rio, UERJ. 1998, p.ITFI-185. 

. À sociedade esparthola de pós-guerra na ficção de Miguel Delibes. Jistudos Neolatinos. Rio: 
Faculdade de Letras-UFRI, I9VR, p.3SI-ddB, 

  

  

  

Prof” Drº Márcia Paraquett Fernandes 

Linha de pesquisa: Literatura c vida cultural 

Temas de mteresse para pesquisa: literatura de fim de século: utopia, resgate da palavra, fim da história, 

Projeto de pesquisa: Literatura de fim de século: fim de utopia? 

Publicações: 

FERNANDES. Márcia Paraquett. Mulheres em dois tempos: de Trotaconventos à Trotaprisiones, um salto 
de qualidade. REIS, Lívia de Freitas ct alii, Mulher e literatura, Niterór; EDUFF, 1999, 

Espanhol, lingua estrangeira — um obfeto fundamental. Caligrama. Belo Horizonte: UFMG, 
  

vol.3, 1998, 

O papel da paródia em um romance histórico. REIS. Lívia de Froitas. Fronteiras do literário. 
Nalerár EDUPF, 1997. 

| O descobrimento refletido em JF espejo enterrado, Carlos Fucntes. Revista América 

Hispônica: literatura mexicana. Do feito histórico qo feto estético, ano VHI, n.14 c 15, Rio de Janeiro, 

Scphca/UF RJ, jan-dez 1997, 

  

  

Profº Drº Maria Bernadette T. V. Porto 

Linha de pesquisa: Literatura c vida cultural 

Temas de inferesse para pesquisa: feminino c sedução: opressão c transgressão cm contextos pós-coloniais; 

astúcias, “artes de fazer e estratépias de seres ex-cêntricos: tradução c travessias de fronteiras. 

Projeto de pesquisa: À representação do coftediano como invenção nas literatwras periféricas (apoiado pelo 
CNP.



Foo TEM Db MPS RÇO DV TD Te ddr dado E ed da INERENTE 

ANO AXIX - Nº [47 Ooo st gras yo PAGOU 
    ..—- = ua "a 0 a a md, = +. Ta 

Publicações: 

PORTO, Mana BT. Velloso. Lin déconveant DP Amétique dy poctique de livcireidation dans des textes 

brésiliens, québécois et acadiens. Revac Internationale E btudes Comdieanes Internationel Journal of Carai 

Studies, vol. 13, Ottawa: Carleton University Press/Conseil nternationa! d' Eludes Canadicanes, 1996. 

+ Aprendizagens do quotidiano À vivência da exclusão e da sujeira em Le Segontme de Amotine 

Mailer. FIGUEIREDO, Lridice (org.). À escrito fembuna cu trndição literária. Niterós, EDUFE/ABECAN, 

1995. 

  

= À representação da mulher no Brasile no Canada de diogua francesa. Uma leitura das seduções 

no/do feminino. FUNCK, Susana Borneo. Lrocando tdéteas sobre mulher e Iieratura. Florianópolis: UFSC, |90, 

«La représentation de Pactrice chez Nélida Piion, Lygia Fagundes Telles c Anne Hebert. 

PETERSON, Michel & BERND, Zilá, Conflnences littêratres. Biési-Québee: les bases dunc compitraison. 

Montréal: Les Editions Balzac, 1992. 

  

  

Profº Drº Maria Elizabeth Chaves de Mello 

Linha de pesquisa: Perspectivas teóricas nos estudos literários 

Temas de interesse para pesquisa: Reflexão critica; estética; à questão «do ficcional. 

Projeto de pesquisa: Crítica v pensamento moderno, 
Publicações: 

MELLO, Maria E. C. de. Ciítica literária ou ceflexdo sobre à linguagem. Cragodta, 1.3, Niterói, EDUPE, 

1999, 

Lições de critico. Niterói: EDUPI uo7, 

+ Maseet Proustella vactone str le temps. Pregimentos, Revista de Lingua c 

Literatura Estrangeiras da VESC, vol. 6. mn. 2. 

MELLO, Maria 1. €. de, ROUANET, Mana dele. 2d etificil comuncação Iutcrarit, Rão de Jatiro: 

Achtamé, 1987. 

E a 

  

Prof Drº Maria Letena Silva Varela 

Linha de pesquisa: Literatura e vida colina! 

Temas de interesse para pesquisa: o discurso fdúsofico da pós-modernidade; intertextulidades Hlosófico- 

htgrárias entre Fernando Pessoa, Guimarães Rosa, Deleuze c Derrida; o espaço e 0 tempo na feção portuguesa pós- 

modurna; os poetas-filósofos portugueses; Antero, Pascoaes e Pessoa; para wma estética do belo c do sublime: Kant, 

Nietzsche e à pós-modernidade; o pós-heidegperianismo eum Deleuze e Derrida: à virtualidade do ser c a ontologia da 

diferença; o fesômeno religioso « à pós-modernidade o rastro do rastro em Vatiimo, Derrida q Levinas. 

Projeto de pesquisa: Uma ontologia da diferença no liniar de uma aletheologia poctica. 

Publicações: 

VARELA, Maria Helena Silva. O Aererotogos em lingua pormgnese: elementos para uma antropologia 
filosófica situada. Rio de Janctro: Espaço e Tempo. 1906 

cn dofte e profecia na filosofia «lu duxtória co Senpoto Brame, Porto: Editora da Biblioteca 

Municipal, 1992. 
  

Ox tubirudos ee resido. Podo Pesto ceitora, [OST 

No remo dos porquês, 0 bomen do outro lado do espelho. Porto: Porto editora, 1990, 
O — 

  

Prof Drº Mana Lucia Wikishire de Oliveira 

Linha de pesquisa: Literatura o vida cultural 

Vemmas de interesse para pesquisa: literatura o lustória (metaficção historiográfica); literatura c ética (o 

sujeito na pós-modermidade); literatura e sociedade (utopias c distópias na ficção pós 74-75). Dicratura é outras 

artes, 

Projeto de pesquisa: Passado nacional é pos-modernidade: os percursos do herói no somanco podustês 

contemporânco. 
Publicações: 

OLIVEIRA, Maria Lúcia Wiltslure de. Fintre a poesia É a prosa; o exercicio dos gêncros cm José Saramago. 

BERINI, Beatriz (Org). José Sercamego tema Bomenavem São Paulo, EDUC, 1999, 

A permanêncko do discurso vicirano na ficção contemporânea portugues. Actas do Congresso 

Internacional do HE Centenário do Padre. António Vretra, Braga: Faculdade de Teologiu de Braga/Provincia da 
Companhia de Jesus, 1998, 

+ Entre a periferia e o contro: excecictos aulobtográlicos no À female ponmra é caligrafia. 

Anais do FI Congresso da Abratic, Plorianópoles. 1990 CD ROM 

o Jost Saramago: entemas de uma navegação metlGnca. Convergência Lastcula, Revista do 
Real Gabinete Portugues de Leitura, Ff. 19094 

  

  

 



  

BOLETIM DIE SERVIÇO UINIVERSIDADE FEDERAL ELOMINENSE 

ANO XXIX - Nº 147 06/09/99 SEÇÃO TV - PÁG.030 
  

Prof. Dr. Mário César Lugarinho 

Linha de pesquisa: Literatura e vida cultural 

Temas de interesse para pesquisa: literatura e história da cultura: história da literatuia c historiografia 

portuguesa: literatura c critica pós-colontal: literatura e bomocrotismo. 

Projeto de pesquisa: Aspectos contenporâncos das Literaturas de Lingua Portuguesa (Portupal & África): 
identidade, diferença c história. 

Publicações: 

LUGARINHO. Mano Cesar. Profecia como Histária: aspectos da historiografia portuguesa, Actas do 

Congresso Internacional do HH Centenário do pe. Antônio Ficira. BRAGA: Faculdade de Teologia de 

Braga Província da Companhia de Jesus, 1999. VI p.363-76 

Leitura da História: a propósito de José Saramago. Revista Fxpressio!UFSM, 2.103:10. 

À poesia portuguesa após o 25 de Abril: dos centros às margens. PEDROSA, Célia ct ali 

(orps.). Pocsia Hoje. Niterói: EDUFE, 1998. p. 113-27. 
. Por uma nova ÁAcadena: o ensino das Literaturas Africanas cm Lingua Portuguesa, Atas do 1 

Seminário des Literaturas Africanas em Lingua Portuguesa, 1996, Faculdade de Letras! Universidade Federal do 

Rio de Janeiro. 

Profa. Dra. Marlene Gomes Mendes 
Linha de pesquisa: Literatura c vida cultural 
Temas de interesse para pesquisa: critica textual c genética textual: preparação de edições críticas e textos 

críticos de autores da htcratera brasileira. 

Projeto de pesquisa: Prescrvação de manuserios de autores da lieratura brasileira contemporânca (apoiado 

pela FAPERD: Membro da Equipe Mário de Andrade do IEB/USP. 
Publicações: 

MENDES, Marlenc Gomes. Edição crítica em tema perspectiva genctica de Às três Marias, de Rachel dc 

Queiroz. Nucró EDUHT. 1998. 

. Estabelecimento do texto crítico de Felicidade clandestina, de Clarice Lispector. Rio de 
Janeiro: Rocco, 1998. 

. Diálogo Mário de Andrade / “Tio Pio”. Revista do Instituto de tlstudos Brasileiros, 36. São 

Paulo: EDUSP. 1994, p. 190-2d3. 

MENDES. Marlene Gomes er al, Edição crítica de Mertim Cererê, de Cassiano Ricardo. Rio de Janciro: 

Antares/ INL/ EDUFF. 1987. 

  

  

  

  

  

Prof Drº Panta Glenndel Leal 

Linha de pesquisa: Perspectivas teóricas nos estudos literários 

Femas de interesse para pesquisa: pocsia moderna c contemporânca: literatura c filosofia. 

Projetos de pesquisa: Representações fantasmais na pocsia contemporânea francesa c brasilcira: Michel 
Deguy. Andre Bucno, Chico Science. 

Publicações: 

LEAL, Paula G. Jacques Raubaud: a pocsta como espiral da memória. PEDROSA, C. MATOS, Ce 
NASCIMENTO. E. (orgs). Pocsia hoje. Niterói: EDUFE, 1998 

Sade co programa da modernidade. Hstudos Neolatinos, n 2. Rio de Janciro: UFRJ, 1997. 

. Os fundadores da modernidade c seis herdeiros: tendências da pocsta contemporânea francesa. 
Cocdernos de Letras de UP Niterói, Instituto de Letras da UFF (ro prelo). 

  

  

Prof, Dr. Paulo Roberto Pereira 

Linha de Pesquisa: Literatura c vida cultural 

Projetos de pesquisa: Narrativas de viagens ao brasil quinhentista (individual): a bibliografia machadiana: 

fontes c estudos (1958-1908) (projeto integrado). 

Temas de interesse para pesquisa: À interface cultural do Brasil-Colônia: cartas c relatos de viajantes e 

missionários: igreja, inquisição c cristãos-novos: bibhotecas, árcades c iluministas. Machado de Assis: a narrativa € 

2 bibhografia. 

Publicações: 

PERTIRA, Paulo. Os três únicos testemunhos do descobrimento do Brasil. Rio: Lacerda, 1099. 

Anchieta: obras no Biblioteca Nacional. Rio. FBN/DNL, 1997. 

De gestis Mendi de Saa, de José de Anchicta. Edição fac-similar. 

PEREIRA. Paulo (orp.). Guerras do Alecrim e Mangerana, de Antônio José da Silva, O Judeu. Edição fac- 
similar. 

  

  

Prof. Dr. Roberto Acízelo Quelha de Souza 

Linha de pesquisa: Perspectivas tcóricas nos estudos literários. 

Femas de interesse para pesquisa, textos seminais para os estudos literários: século XIX: concenções de 

Ideratura e de critica do seculo XIX: projetos oitocente:tas de histonogsafia lerária brasileira; instituições € 

discureos.



BOLE FINE DI SR VIÇOSA DE PEDIA EEB daN 
ANO XXIX - Nº 147 Dione) SEÇÃO IV -PÁGUA 

        mia PPP OO AP O pa —  ——— 

Projeto de pesquisa: Proto-historiadores da literatura brastlcitir. 

Publicações: 

SOUZA, Roberto A. Q. de. O império «tu clogiiência. Niterói, Rio de Janciro: EDUEE, EDUERS, 1099, 

- Teoria da literatura. JOBIM, José Luis, Potervreas der crítica. Rio de Janciro: Imago, 1992, 

o tormação da teoria da fitereature. Rio de Janciro, Niterói: Ao Livro Técnico, EDULY, 1087. 

SOUZA, Roberto À. Q. de, REIS, Robcito, VIANNA, Lúcia Helena. O miolo e o pão: 

alologia « estudo crítico de Humberto de Cumpos. Brasilia, Niterói: EDUFE, 1936. 

  

  

  

Prof. Dr. Silvio Resato Jorge 
Linha de pesquisa: Literatura e vida cultural 

Femas de interesse para pesquisa: escrita c identidade coltutal; questões de géncio; emigração: 

configurações literárias da margem; literatura e criação. 
Projeto de pesquisa: A escrita da margem: representações do outro na ficção de Olga Gonçalves e Lídia 

Jorge — integrado ao projeto “O cânone c a política do silêncio (uma leitura das margens no espaço literário 

português e africano)”, coordenado pela Prot" pré Lava Cavalcante Padiiha (apoiado pelo CNP. 

Publicações: 

JORGE, Silvio Renato. Portugal: o mar da História, o mar da Memória. CORREA, Alamii Aquito. 
Navegantes dos mares às tetrasc eu tledrio da mevegação mt Literanera Portegiuesa Londrina, El da UEL, 1997. 
p. 307-3 14, 

nn Ora esguardee: miopia e revolução no romance de Olga Gonçalves. Cuderma de Letras, 

Niterói, n. 16, p.103-108, 2º sen. 1097. 

O místico co social no See Cristóvio, de liça de Queirós. Terceira margem, Rio de Janeiro, 

ano IV, n.4, p.d9-53, 1996. 

  

  

Prof* Drº Vera Lucia dos Reis 
Linha de pesquisa: Literatura c vida cultuial 
Femas de interesse para pesquisa: a paisagem na literatura contemporânea quebequensc; contaminação da 

imagem mediática; paisagens migrantes; releituras da utopia renascentista; representações do território na crítica e 
na literatura quebequense c a qrestão da americanidade. 

Projeto de pesquisa: Um novo olhar sobre a paisagem: cenas c cenários em autores de lingua francesa na 
América. 

Publicações: 

REIS, Vera L. dos. Sobre monstros « mutações (Efeitos de tradução cm textos literários). FIGUEIREDO, 

Eurídice. Recortes tronseuliurais. Niterót: EDUFR/ABECAN. 1997. 

= Mito € contemporaneidade -- uma mitologi: do possível (retlexão sobre a obra de Jacques 

Poulim). Anais do V Congresso ASSEL-Rio, Rão de Janeiro: UFRJ, 1996. 

- À vida por procuração: mulheres pordas, esenta dramática em Michel Tremblay. Ef Seminário 
Nacional Mulher e Literature. dnees. São de Janciro NIELM, 1996, 

O perfeito escriba: politica e letras cm Alceu Amoroso Linat. São Paulo; Annablume (no 

  

  

  

prelo). 

Prof” Drº Vera Lucia Sonres 
Linha de pesquisa: Literatura c vida coltural 

Temas de interesse pura pesquisa: literaturas francótonas (Maghreb e Africa Negra); hiteraturas das 

imigrações no contexto frânces; literatura q história: identidade c memória; colonialismo € pós-colonialigmmo. 

Projeto de pesquisa: Movências identitárias —auigrações c crrâncias entre 0 oriente co ocidente através da 
literatura. 

Publicações: 

SOARES, Vera Lucia. 4! escritura dos stoncios. Ássia Djebar c o discurso do colonizado no femintio. 
Niterói. EDUFF, 1998 (Coleções Ensaios) 

Tradição oral e escrita literária: o exemplo das literaturas alticanas de língua francesa. Revista 
Letras, Curitiba. UFPR, nº 47, 1997. p. 123-100) 

. À ficção de ÁAssia Djcbar e o discurso crítico sobre o Maghreb pós-colonial. REIS, Lívia de 
Freitas (coord.) *ronteiras do literário. Núciói EDUPE, 1997 p. 15-57 

“2 À ficção literária e a história das mulheres na Álvica muçulmana, REIS Livia de Freitas. 
VIANNA, Laieit telena v PORTO, Mana Bernadete (orgs) Afulher e Eetereature, vo 1 NncróU EDUFE, 1999, p. 
206-21 |. 

  

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELOMINENSE: l 
ANO XXIX - Nº 147 06/09/99 SEÇÃO IV -PÃG.032 
  

Prof” Drº Vera Queiróz 

Linha de pesquisa: Literatura e vida cultural: Perspectivas teóricas nos estudos literários 

Temas de interesse para pesquisa: crítica literária feminista; literatura c cânone literário: formas de 

representação da minorias: teoria literária e crítica da cultura. 

Projetos de pesquisa: Ficção feminina contemporânea c cânone (apoiado pelo CNPq). 

Publicações; 

QUUIROZ. Vera. Critica literária e estratégias de gênero. Niuerói EDUFF, 1997. 

. Clarice, o cânone c a critica cultural, QUEIROZ, Vera. (org). Clarice em Questão, Fempo 

Brasileiro nº 128, Rio de Janciro. jan-mar/1997, p. 4I-dh. 
Ovazioe o pleno: a pocsia de Adélia Prado. Goma: Ed. da UFG, 1994. 

O personagem feminino nos romances de Lia Lu. FUNCK, S. B. Trocando idéias sobre a 

amlher ca literatura. VHonanópohs: UFSC, 1994 p. 3917-322. 

  

  

 


